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LIETUVISKASIS
JAUNIME

L. Virbickas, New Yorkas

Motto: ’’Lietuvi, eik prie 
knygos, lietuvi, mokinkis!** 

Dr. V. Kudirka

Artinasi ruduo. Vėl mokyklų 
durys plačiai atsidarys, o milijo
nai jaunimo, ryšulėliais knygas 
nešini, trauks į jas. Plačiais lau
kais, takeliais, vieškeliais, skers
gatviais, gatvėmis, eis pėsti, va
žiuos traukiniais, autobusais ir vėl 
skambės linksmas juokas ir liesis 
jaunatviškas džiaugsmas.

Visi mokosi, kiekvienas siekia 
geresnio ir šviesesnio gyvenimo, 
nes mokslas stebukladaris.

Laisvųjų tautų jaunimas moko 
si, kad užtikrintų savo gerbūvį, 
kad geriau ir efektingiau, reika
lui ištikus, galėtų apginti savo 
tautos laisvę, išsaugoti nepriklau
somybę, kurią jų tėvai ir protė
viai pirko, mokėdami savo krauju 
ir gyvybėmis.

Mes, lietuviai, banditų iš pasa
lų užpulti, praradome savo tautos 
nepriklausomybę ir savo tėvų že
mę, kuri tiesioginiai yra mūsų sa
vastis ir tik mums priklauso, nes 
jos niekam neper leidome. Šian
dien, be tėvų žemės, be tėvynės, 
išsisklaidė po .sveriu kr?Itus. 
tarp svetimųjų, nykstame ir šir
džių gelmėje jaučiame dvasinį 
skurdą, ilgesį... Būdami svetur, 
jaučiame ir jausime varžtus, ku
rie slėgs ir spaus mus, neleisdami 
pakilti į plačiąsias dvasios aukšty 
bes. Mūsų iniciatyva bus varžo
ma ir trukdoma iki nebūsime su
virškinti svetimos įtakos.

Bet ar mes čia dėl to atsidūrė
me, kad žūtume savo tautai ir ne- 
padėtume jai atgauti laisvės? O, 
ne! Mūsų, kaip ir kitų pavergtų 
tautų uždavinys — siekti savo tau 
tai laisvės ir nepriklausomybės. 
Mes čia turime įtempti visas savo 
jėgas, kad išsimokslintume ir su
rastume geriausius metodus, kaip 
padėti savo tautai, kaip sutriuš
kinti rusiškąjį banditą, kaip ge
riau prie to bestijos prieiti ir kur 
jam smogti mirtiną smūgį. Mes 
turime juo vieną kartą nusikraty
ti ant visados ir šimtmečius užsi
tęsusi kova turi atnešti pergalę. 
Žinokime, kad šimtmečius užsitę

SENA PYPKE IR NAUJA
BAŽNYČIA

Dr. Jonas Adomavičius.

RŪKAI — PAS SAVE VĖŽĮ UŽSIKVIETI

Neseniai šio krašto krūtinės li
gų specialistai turėjo Čikagoje sa
vo konferenciją. Marquette uni
versiteto ..gydytojas Andrew L. 
Banyal savam pranešime pareiš
kė, jog jis esąs įsitikinęs, kad vie
nas iš svarbiausių plaučių vėžio 
plėtimosi akstinų yra rūkymas. Jo 
manymu, plaučių vėžys daugiau
sia yra paplitęs tai*p tų, kurie la
bai daug (dvidešimt ir daugiau 
Cigarečių dienoje) rūko.

Iš vienos pavyzdingiausių svei
katos įstaigų krašte — iš Mayo 
klinikų, gydytojas Herman J. Mo- 
ersch pranešė, jog perdidelis rū- 

susi kova įpareigoja mus ne tik 
įtempti ir kaupti visas dvasines 
jėgas, bet ir išauginti tokias, prieš 
kurias joks okupantas nedrįsti! 
kęsintis.

Mielas jaunime, lietuviškasis 
genijus vaikščioja tarp tavęs ir 
anksčiau ar vėliau įsikūnys tavy
je. Tad nesigailėk triūso, nesigai
lėk darbo ir pastangų siekti mok-, 
slo. Apsišvietusios Azijos ir Afri
kos tautos viena po kitos išsikovo 
jo arba tebeišsikovoja sau lais
vę ir nėra abejonės, kad kiekvie
na kova, anksčiau ar vėliau, atne
ša laimėjimą. Mokslo pagalba — 
žmogus dalinai apvaldė gamtos 
jėgas, mokslo pagalba suskaldė 
atomą, mokslo pagalba žmogus 
pavijo ir pralenkė garsą, mokslo 
pagalba nusikratė ir ateityje nu
sikratys vergiją.

Tu, lietuviškasis jaunime, ku
ris myli savo tautą, myli savo tė
vų kalbą ir papročius, myli savo 
tėvų žemę ir nori ją matyti laisvą 
— argi neįdėsi nors dalį savo Šėl
stančios jaunatvės energijos į sa
vo tėvų žemės laisvinimą? Jauni
me, juk tavo rankose mūsų tau
tos laisvei atgauti raktas ir prie- Dr. J. Rion, Paryžiuje^ 1956 
monės. Juk tik tavo darbo ir ryž- metais išleistoje knygoje aprašo 
to dėka išaus mūsų tautai laisvė visas džiovos problemas. Viena- 
ir grafesais'rytojui. Tik ttf, jau- me tos knygos skyriuje jis gvildė
nime, apsišarvavęs mokslo žinio
mis, galėsi kiekvienam okupantui 
suduoti smūgį, nuo kurio jo mili
joninės kariuomenės subyrės į 
dulkes.

Milžiniškąją mokslo galią anais 
laikais pastebėjo mūsų tautos di
dysis patriotas, rašytojas dr. V. 
Kudirka. Jo žodžiai praeityje bu
vo mums ir tebūna jums nemirš
tamu testamentu: Lietuvi, eik 
prie knygos, lietuvi, mokinkis.

Tad besimokinąs jaunime, mo
kinkis pats, ragink savo draugus, 
priduok jėgų pažįstamiems, kurie 
sustingo ar suabejojo mokslo ga
lia. Judėk gyvai pats ir išjudink 
silpstančiųjų energiją, uždegda
mas juose meilę mokslui ir pažan 
gai. Eik šūkiu: tenelieka nei vie
no lietuvio ar lietuvės, nesiver- 
žiančios į mokslo aukštumas ir 
nesiekiančio tautos išaukštinimo 
ir jos laisvės.

Kas, gi, papiktina vieną iš 
šitų mažutėlių, kurie į mane 
tiki, tas vertas, kad asilo suka
mų girnų akmuo būtų užner
tas jam ant kaklo ir, kad jis 
būtų nuskandintas jūros gily
bėse.

Šv. Raštas. Mato 18, G.

kymas sendina žmogų. O senes
nio amžiaus žmogus, paprastai, 
daugiau pasiduoda įvairioms li
goms, įskaitant ir plaučių vėžį.

Dabartinėje Lietuvoje, leidžia
mame Lietuvos TSR Sveikatos 
Apsaugos Ministerijos organe — 
’’Sveikatos Apsauga“, šių metų 
gegužės mėnesio numeryje rašo 
jaun. moksl. bendradarbė A Šal
čiūtė (iš LTSR respublikinio mok 
slinio tyrimo onkologijos institu
to), jog yra žinoma, kad plaučių 
vėžys turi gana ilgą besimptomi- 
nę susirgimo fazę. Gali praeiti net 
iki devynių metų, kol išsivysto 

aiškus plaučių vėžio klinikinis 
vaizdas. Neretai plaučių vėžio 
metastazės (vėžio pasėliai, atseit, 
jo vaikai, pasiskleidę kituose or
ganuose iš pirminio židinio plau
čiuose) inkstuose ar smegenyse 
palaikomos pirminiu naviku ir iš
operuojamos, nes tokie ligoniai 
ilgą laiką nesiskundžia plaučiais. 
Dr. Šalčiūtė minėtame straipsny-

DĖL CHRONIŠKO KOSULIO NE TIK PACIENTAS, BET IR 
GYDYTOJO SĄŽINĖ NERIMSTA

Berlyno Medicinos Draugijos 
posėdyje, įvykusiame liepos 11 d. 
1956 m., daktaras W. Frommhold 
nagrinėjo klausimą, ar iš viso yra 
galima ankstyba plaučių vėžio 
rentgenologiška diagnozė. Jis pa
tiekė dokumentuotą medžiagą iš 
Laisvo Berlyno Universiteto pa
tologijos instituto ir iš vakarinės 
dalies Miesto Ligoninės. Paaiškė
jo, kad rūką vyrai pačiame 
darbo pajėgume suserga plaučių 
vėžiu. Toks vėžys visai nėra senų 
žmonių liga. Beveik visada, kaip 
ir dabartinė praktika rodo, ligo
nis kreipiasi į gydytoją tada, kai 
jojo vėžys esti jau toli pažengęs. 
Bet ir laiku atėjus, dažnai plau
čių rentgenograma neparodo pra
sidėjusio juose vėžio vyksmo. Mat,

PSICHIKA LEMIAMAI

na kūno su siela santykiavimą 
džiovos atvejuje. Įdomu, kad to
kios džiovos, išimtinai nuo Kocho 
bacilų invazijos atsirandančios, ei
ga lemiančiai priklauso nuo psi
chinių veiksnių. Remdamasis gau 
šia įvairių kraštų literatūra, mi
nėtas gydytojas teigia, jog džio
vos profilaktikoj ir jos gydyme 
didelis dėmesys turės būti krei
piamas ateityje į minėtą psichikos 
su kūnu santykiavimą.

Jei jau džiovos bakterijų šukei 
ti pakitimai vienaip ar kitaip at-

PYPKĖ KUNIGO DANTYSE MAŽUTĖLIUS PYKINA

Ne kitokias rūkyti skatinančias 
nuotaikas išsinešė žmonės, ypač 
nesuaugę lietuviai, išeidami pe
reitą sekmadienį po 7 vai. ryto 
Šv. Mišių iš Marquette Parke 
esančios lietuvių bažnyčios. Giliai 
įsmigo per mišias gerbiamo klebo 
no skaitoma evangelija: ”Ne iš jū
sų kalbų, bet iš jūsų darbų žmo
nės pažins, kas jūs esat. Neliaup- 
sinkit žodžiais mane, o pildykit 
mano valią“, — rodos dar ir dabar 
skamba Kristaus reikalavimas, 
klebono lūpomis perduodamas. — 
Ne tuščiažodžiauti, o pavyzdžiu 
šviesti nusiteikę žmonės ėmė slin 
kti po pamaldų lauk iš bažnyčios. 
Ir štai... sutinka mus ties didžio
siomis durimis kamža pasipuošęs, 
čia gimęs, klebono asistentas s u 
pypke dantyse! Taip, su 
pypke! Ir dar rūkstančia, savi
ninkui išdidžiai su ja besičiupinė- 
jant. Jis, mat, amerikonas. Turi, 
gi, jis kuo nors skirtis nuo neto
liese esančio irgi paties klebono 
asistento, kamža pasipuošusio, su 
parapijonais besikalbančio ir pa
vyzdingai save vedančio kunigo, 
giliais pamokslais ir šventu gyve
nimu garsėjančio kanauninko. — 
Nors nežmoniškai, by tik kitoniš
kai anas pypkorius save žmonėms 
perstatė. Tokių nuotaikų šiandien 
žmonės į kunigus eina, kai pavyz
dingai nusiteikusiųjų seminarijos 
stokoja. Kai kultūringas žmogus

PIKTINTOJUI VIETA JŪROS 
ŠVENTOVĖJE!

DUGNE, O NE LIETUVIŲ

Žinome, kad to pypkaujančio 
viešumoje kunigo — nesujaudins 
kančios žmonių dėl jo netinkamo 
elgesio susirgusių. Toks pypkius,

j e, biE*kitą ko, pasisako: ’’Vyres
nio amžiaus vyrus, rūkorius, 
nepaisant jų nusiskundimų, gydy 
tojai 'privalo nukreipti rentgeno- 
loginfam plaučių tyrimui“.

Taigi, dabar minėtuose ir vi
suose* kituose kraštuose gydytojai 
žmonėms vėžinio pavojaus prie
žastį, glūdinčią cigaretėje, nuro
do. **

vėžys plaučiuose prasidėjęs gali 
būti ir likti tik pipiro dydžio, o 
jo vaikai jau daugelį organų vi
sai apgadinę būti ir daug didesni 
už pradinio vėžio audinių suardy
mą ‘iššaukti. Visa atsakomybė 
diagnozuojant tokius plaučių pa
kitimus gula ant gydytojo. Jo pa
jėgumas, sąžiningas atsinešimas 
prie? ligonio ir reikiamas ištyri
mas ituri lemiančios reikšmės. Jis 
kiekvieną ilgiau bekosi j antį turi 
reikiamai ištirti. Bronchoskopija 
su bronchograma tokiais atvejais 
nepamirština padaryti. Sutikus 
tokį) ligonį, gydytojo sąžinė turi 
nendrimti tol, kol jis nenustatys, 
jog kasantis ligonis vėžio tikrai 
neturi.

ĮTAKOJA KŪNĄ

sako į įvairius žmogaus dvasios 
svyravimus, tai jau rūkymo pap
roty^veik išimtinai nuo mūsų nu
siteikimo pareini

— Pirmoji cigaretė buvo man 
labai biauri: vemti vertė, galva 
sukosi ir seilėtekis vargino, — 
kalba aštuoniolikmetis vidurinio
sios mokyklos mokinys Čikagoj,— 
bet vyresniųjų klasių mokiniai rū 
kė ir aš norėjau jiems bent 
t u o m i prilygti, todėl ir pradė
jau rūkyti. Dėl tos vyresniškumo 
nuotaikos rūkiau toliau. Dabar 
pripratus rūkyti, nė į galvą nea
teina mintis, r kad galėtų būti ki
taip, nes dauguma aplink esančių
jų taip elgias.

supranta, jog gatvėje nerūkoma, 
tai nekuriam kunigui pakanka vi
są kelią rūkius, tik zakristijoje ci
garetę iš dantų išmesti, kad galė
tų pamaldų metu duoną, Kristaus 
kūnu virtusią, priimti. Gryno van 
dens jie nesutiks gerti, bet už tai 
narkotizuotis nikotinu, bei ter 
štiš s m a 1 i n ė m cigaretėj esan
čiom medžiagom, prieš pat Šv. 
Mišias, jie nevengs ir jokių skru
pulų dėl to neturės. Tokiems ir 
popiežiaus URBONO VIII pas-
kelbta bulė, ekskomunikuojanti 
visus rūkančius ir uostančius 
tabaką laike pamaldų, yra tik ci
garečių popierio vertės. Jie, mat, 
rūko tik prieš ar tik po pamaldų. 
Bet kaip tada su papiktintais ma
žutėliais, kuriuos pats Kristus sa
vu laiku užtarė? Juk jie netruks 
pypkę—cigaretę traukti pradėti 
geruoju kunigėliu pasekdami. Ką 
mes, gydytojai, galime padaryti 
prieš vėžį, kuris net 80 kartų daž
niau rūkantį aplanko, nei saikin
gąjį, jei rūkymo įprotis jau nuo 
bažnyčios laiptų yra peršamas?! 
Ir dar nuo kokios — nuo lietu
viškos, dar švarutėliai baltos, ne
seniai lietuvių prakaitu sulipdy
tos ir lietuviškais ženklais pasi
puošusios bažnyčios, bene vienos 
iš gražiausių tokio stiliaus šiame 
krašte, šitokia nesveikata sklinda! 
O laikai, o papročiai!

visai nesijausdamas blogai darąs, 
prieš altorių tol, kol lietuviškos 
saujos grašiai jo kišenėje skam
bės. Vien tik žmonių susiprati-

DIENOS REIKALAI
J. Žvainys

ISTORIJA KARTOJASI

Artėjant rudeniui ir plačiau at
sidarant mokyklų durims, kaž 
kaip daugiau į pačias mokyklas 
atkreipiame dėmesį, nei leisdami 
nerūpestingą, žalumynuose ir žie
duose skendusią vasarą. Su šituo 
dėmesio atkreipimu, mūsų vaiz
duotėje, pilname savo didingume, 
iškyla ir atgyja nepriklausomos 
Lietuvos mokyklų vaizdas su kry
kštaujančių vaikų būriais ir pail
sėjusiais ar per vasarą žinias gi
linusiais pedagogais. Ir taip bedu 
mojant, tremties šešėlis, perbėgęs 
mūsų mintimis, prieš mūsų akis 
atveria spaudos draudimo laiku 
veikusias mokyklas su ’’graždanko 
mis“, pastato prieš mus prie rate
lio sėdinčią lietuvę motiną — mo
tiną galiūnę ir daraktorių eiles, iš 
auginusius Lietuvai savanorių kū
rėjų pulkus. Vaizdai plaukia vie
nas po kito ir iš jų visų mes tu
rime padaryti vieną išvadą, kad 
tremtyje ’’graždankų“ niekas lie
tuviui nesiūlo, neperša. Kad ne 
tik mus supančios natūralios są
lygos ar gyvenamasis momentas 
verčia prie svetimųjų daugiau ar 
mažiau taikintis, bet ir pastarųjų 
paslėptas noras greičiau mus su
virškinti savoje aplinkoje, kuria 
dirbtinas apystovas, mus sąlygo
jančias vietoje prigimtosios kalbos 
puoselėjimo, gilintis į svetimas 
kalbas, užleidžiant joms savos kai 
bos prideramą vietą.

Šito pasėkoje, mes turime eilę 
mokyklų, kurios tik iš vardo tėra 
lietuviškos. Mūsų vaikai jose tik 
retais atvejais gryną lietuvišką 
žodį tegirdi. Kad eidami į bažny
čią daugelyje atvejų tokių mokyk 
lų administracijos yra verčiami 
melstis iš svetimąja kalba parašy 
tų maldaknygių, kai tuo tarpu pa 
čioje Lietuvos teritorijoje siaučiąs 
okupantas rusiškąją kalbą įsaky
mais padarė pirmaujančia ir kas 
šito potvarkio nesilaiko, tam už
kirto kelius ne tik į bent kokį 
mokslą, bet ir į gyvenimą. Vokie
tijoje veikiančios lietuviškos var
go mokyklos pritrūko cenzuotų 
mokytojų ir neturėdamos nei jų, 
nei tinkamų patalpų, primena lie
tuvę motiną, sėdinčią prie ratelio, 
ir daraktorių -laikus.

Ir atrodo, kad istorija kartoja
si. Aplinkybės, gal ir mažiau pa
našumo turi į aušros laikus, bet 
esmė ta pati. Šita aplinkybė mum 
sako, kad ne tik lietuvė motina 
turėtų būti ta pati, bet ir darak
torių veikla viena ar kita forma 
turėtų būti atgaivinta. Juk ne 
vien bebaigiančių kovos dienas 

mas ir pavyzdingas elgimasis mus 
nuo tikros nelaimės išgelbės. Ta
da tokie žmonės neleis senos pyp
kės dūmais juodinti jųjų naujai 
pastatytos bažnyčios, tuomi tiek 
kunigo, tiek priaugančios kartos 
sveikatą žymiai sustiprindami. — 
Mes dar šiandien turime sudaryti 
sveiką nuotaiką: bet kur besiran
dąs piktintojas — ar jis bus gy
dytojo kabinete, ar klebonijoje, 
bei mokyklos klasėje, ar kitoj 
reikšmingoj vietoj, turi, Kristaus 
pageidavimu, būt jūros dugne, o 
ne mūsų sveikoje aplinkoje. Tik 
greičiau pabuskime ir liaukimės, 
išlikdami gerais krikščionimis ir 
subrendusiais žmonėmis, savus ne 
prietelius tukinę. Nors pastarieji 
ir po kamža pasislėpę būtų, bet 
mažutėlį piktintų, suaugusiam joa 
vyzdžio neduodami, nesigėdykim 
ir jiems tiesų kelią nurodyti.

Juk matom, kad turėt vėžį per 
cigaretės malonę, ar jo neturėt, 

pasišventimas padės suprasti lie
tuvių tautos ryžtą, bet daugiau tos 
kovos tęstinumo garantijos, išplau 
kiančios iš mūsų jaunųjų ir tų 
jaunų kartų pajėgumo. Kuo to
liau, tuo aiškiau ryškėja, kad be 
čia paminėtų tęstinumo garantijų 
vedama politinė išlaisvinimo ko
va yra juokinga, nes yra aišku, 
kad ji baigsis su mūsų dienų ne
išvengiamu nutrūkimu.

Gražu, kad svetur taupiai gy
vendami, lyg ir rengiamės į savo 
kraštą grįžti ne tuščiomis. Nes- 
mergtina, kad ir putojančių tau
rių pavėsyje savo užduotį — at
gauti kraštui nepriklausomybę — 
prisimename. Tikrai džiugu, kad 
rengdami dainų, tautinių šokių ir 
sporto šventes bei kongresus, tau
tinį pasiryžimą cementuojame, 
bet palikdami nuošalyje ar nepa
kankamai pasirūpindami jaunuo
menės tautiniu auklėjimu, ar tik 
neprimename mirštančiojo pasku
tinį timptelėjimą? Ar tas nesako 
lietuviui ir politiniams veiksniams 
kad nuošalyje palikę jaunuome
nės tinkamo paruošimo klausimą 
— jo tinkamai neišsprendę, ker
tame šaką, ant kurios veiksniai 
sėdi.

Nuoširdžiai ir atvirai kalbant, 
šitas klausimas yra tiek svarbus 
ir tiek apleistas, kad sąmoningam 
lietuviui šitai toleruoti toliau, at
rodo, būtų nusikaltimas. Nusikal
timas ne tik prieš tautą, bet ir 
prie save, kad savo vaikais prade 
j ome nešvarią spekuliaciją. Ir aš, 
kurs vaikus turiu, ir tu, kurs as
meniškai neturi, abu spekuliuoja
me Lietuvos — savo vaikais, daž
niausiai tik tam, kad svečioj šaly 
geriau pasismaginus, kad paro
džius save kitokiais esant, o ne 
tokiais, kokiais mes, pagal mūsų 
prigimtį, turėtume būti.

Egoizmas ir savanaudiškumas 
iškraipė mus. Nejaugi jis perau
go mus? Nejaugi jis toks galingas 
viešpats, kad jam lietuvis turi 
vergauti, vaidindamas tik tai, kas 
jam vienam patinka. Ir tie, kurie 
liežuvius baigia nuplėšti kalbėda
mi tautos vardu ir tie, nuoširdžiai 
nori padėti lietuviui ir Lietuvai, 
vargiai būtų laisvės verti, jei ši
tokią padėtį pateisintų. Mūsų po
litiniai veiksniai, išskyrus diplo
matus ir mūsų atstovus, paverg
tose jungtinėse tautose, ne politi
nių veiksnių, o politinių stabdžių 
vardo verti, kad už tarpusaviu 
ginčų nemato vieno svarbiausio 
tremties uždavinių — jaunuome
nės tinkamo paruošimo.

yra tas pats, kaip ir Marquette 
parko kolonijoje vėsiu oru kvė
puoti, ar Kazimierinėse ilsėtis. 
Tokio vėžio, kaip minėjom, anks
tyba diagnozė yra labai sunki ir 
jo gydymas kol kas yra nelabai 
sėkmingas. Tik profilaktika— ga
limai pasiekiamas išvengimas bei 
apsisaugojimas susirgti šiandien 
yra vienintelis ginklas prieš vėžį. 
Tat, norėdami būti sveikesni — 
bent kartą pradėkime patys svei
kai elgtis ir kitiems tokį sveiką 
kelią grįskime.

Sveikina ”L. L.“ ir jos skaitytojus
Redakcija gavo iš Jubiliejinės 

skautų džiamborės Rover Mooto 
ir Indabos, Anglijoje, sekančio tu 
rinio sveikinimą: ’’Sutton Park, 
1957. 8. 6 d., England. — Sveiki
name ’’Laisvąją Lietuvą“ ir jos 
skaitytojus iš Jubiliejinės Skautų 
Džiamborės, Moot’o ir Indabos.

Lietuvių Reprez.
Vienetas Džiamborėje.
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VILNIUS - KULTŪROS ŽIDINYS
Jonas Miškinis

Vilnius, legendomis ir padavi
mais apipintas, dainomis apdainuo 
tas ir raudomis apraudotas. Jis 
buvo ir bus šventasis lietuvių 
miestas, didingos praeities am
žiais buvęs mūsų garbingų vado
vų sosto būstinė, vėliau, kad ir 
laisvę praradęs, vis tiek buvo lie
tuvių kultūriniu centru.

Iš nebeatmenamų laikų Vilnius 
yra buvęs legenda, susijusi, kaip 
kitados Roma su vilko paveikslu. 
Tik mūsų — ne rami vilkė, ne 
maitinanti savo pienu miesto kū
rėjus, bet vilkas, geležimis apkal
tas ir staugiąs šiurpulingu balsu, 
tarsi Achillas urbi et orbi. Toji le 
genda įaugo į lietuvių literatūrą 
įvairiais variantais, mūsų tyrėjam 
pasiekiamais iki XV amžiaus.

Lietuvos kunigaikštis Gedimi
nas sapnavo, kad ant kalno, kur 
vadino kreivuoju, o vėliau pilkuo 
ju, stovi didžiausias geležinis vil
kas, o jam, tarytum, staugia šim
tas vilkų. Ir jis pabudęs iš miego 
tarė savo žyniui, Lizdeikai, kurį 
buvo atradęs erelio lizde. Ir buvo 
tasai Lizdeika kunigaikščiui Gedi
minui vyriausiuoju žyniu. Kai Ge 
diminas papasakojo Lizdeikai, ką 
jis esąs matęs nuostabiame sap
ne. Lizdeika tarė: ’’Viešpatie ku
nigaikšti, milžinas geležinis vilkas 
reiškia čia būsiantį sostinės mies
tą, o tai, kad jo viduriuose stau
gia, reiškia jo garbę būsiant visa
me pasauly žinomą“.

Ir didysis kunigaikštis Gedimi
nas rytojaus dieną nusiuntė žmo
nes ir įkūrė vieną miestą apatinia 
me Šventaragyje, o antrą— Krei
vajame kalne, kurį dabar vadina 
Pilkuoju ir davė tiems miestams 
Vilniaus vardą...

Mokslo ir meno lopšys
Po to, geležinio vilko motyvas 

išpopuliarėjo ne tik lietuvių lite
ratūroje, duodamas didingos me
džiagos ir romantikų siužetams, o 
ilgainiui pagauna ir kitas dideles 
šakas: tapybą, skulptūrą, muziką 
ir t. t.

Vilnius tapo švietimo, mokslo 
ir meno židiniu. Jis susikoncen
travo savyje rinktines jėgas. Ir 
nors vyraujamąjį vaidmenį ten 
vaidino ne lietuviai, tačiau lietu
viška idėja kažkaip savaime kilo, 
įkvėpdama tūlą kūrėją. Patsai gi 
Vilnius dažnai buvo minimas ir 
garbinamas kaip Lietuvos sostinė. 
Atsirado vis daugiau ir daugiau 
Vilniaus garbintojų. Iškilo visa ei
lė lenkiškai rašančių lietuviškos 
kilmės rašytojų, kuriems pirmavo 
A. Mickevičius, Kraševskis, Kon
dratavičius ir kiti.

Kraševskis davė plačius darbus, 
liečiančius Vilnių; Mickevičius ir 
Kondratavičius padarė Vilnių Lie 
tuvos Meka, kurios Aušros var
tuose šviečia Stebuklingoji Mer
gelė.

Šalia šių Vilniaus garbintojų, 
atsirado žemaitiškoji Vilniaus kul 
tūrininkų bei mokslininkų grupė. 
Jos priešaky stovėjo: Stanevičia, 
Daukantas, Valančius, o vėliau tų

Prof. Mykolas Biržiška 75 metų
Š. m. rugpiūčio 24 d. prof. My

kolui Biržiškai sueina 75 metai 
amžiaus. Mykolas Biržiška yra 
vienas seniausių iš trijų brolių 
profesorių Biržiškų. Ir ne tik se
niausias, bet tiek savo pasišventi
mu pasirinktam darbui, tiek savo 
charakteriu, tiek ir lietuviškos vi
suomeninės veiklos apimtimi su
gebėjo plačiau išsilieti už kitus. 
Išsiliejimo terminą į lietuviškąją 
srovę tenka panaudoti todėl, kad 
iki 18 metų savo amžiaus, kaip iš
augęs lenkiškai bajoriškoje aplin
koje, lietuviškiems reikalams bu
vo abejingas, svyruojantis, kaip ir 
jo pirmtakai. Šitas Biržiškų gimi
nės svyravimas labai aiškiai atsi
spindi ir Biržiškų pavardės kaita
liojime. Vienur praeityje šitą pa
vardę užtinkame, kaip ji dabar 
mums yra žinoma, kitur randame 
kaip Biržiškį, o dar kai kur kaip 
Biržiško.

Biržiško į Biržišką išvirto tik 
XX amžiuje. Pagal Lietuviškoje 
Enciklopedijoje patiektas žinias, 
Mykolas lietuviu yra apsispren

romantikų prieky atsistojo: dr. J. 
Basanavičius ir Maironis. Pasta
rasis ugninėmis idėjomis įamžino 
Vilniaus vardą į lietuvių literatū
rą. Maironis Vilniaus problemą iš 
kėlė visu platumu. Jis atkūrė di
dingą Vilniaus praeities vardą. — 
Rašė apie Vilnių rusų pavergtą, 
iškėlė klausimą, susipynusiuose 
lietuvių ir lenkų santykiuose.

Vilnius didingas architektūros 
paminklais — bažnyčiomis ir rū
mais papuoštas miestas, kelių am
žių būvyje kurtomis kultūros ver 
tybėmis praturtintas. Kad ir lais
vės netekęs ir lenkiška kultūra 
bei dvasia alsuodamas, Vilnius 
niekada nenustoja buvęs lietuviš
kos kultūros lopšiu.

Senasis Vilniaus universitetas, 
pagimdęs istorinį romantizmą, iš
ugdė ne vieną laisvės kovotoją. 
Tautinio atgimimo laikais Vilnius 
buvo vieta, kur gimė, brendo i’* 
visam kraštui spinduliavo didieji 
lietuvių tautos politiniai ir kultū
riniai žygiai.

Kovos dėl laisvės, 
kalbos ir bažnyčios

Vilniuje vyko lietuvių ryžtin
gos pirmosios kovos dėl savo kal
bos ir teisės melstis lietuviškai 
bažnyčiose. Juk ne kur kitur, 
kaip Vilniuje, atgavus spaudą pa
sirodė ’’Vilniaus Žinios“. Be to, 
prisimintinas Didysis Vilniaus 
Seimas ir jo nutarimai, kur po 
nelaisvės amžių pirmą kartą ir 
drąsiai lietuviai pasauliui skelbė
si, jog lietuvių tauta ne mirti, bet 
gyventi ir kurti yra pašaukta, kad 
ji reikalauja būtiniausių teisių 
savo gyvenimui ir savitai tautinei 
kultūrai kurti. Kur vyko pirmoji 
Lietuvių Dailės Paroda Vilniuje. 
Vilniuje yra gimusi Lietuvių Mok 
slo Draugija, kuri yra išvariusi 
gilų ir platų barą visame Vilniaus 
krašte. Ji visą laiką tyrė lietuvių 
tautos praeitį, visą laiką ruošė dir 
vą ateities kultūrai. Vilniuje įsi
kūrė amžiais ugdytas ir tauriųjų 
Lietuvos sūnų širdyse puoselėtas 
troškimas — paskelbta Lietuvos 
nepriklausomybė ir ten pat buvo 
pradėtas Lietuvos valstybės kūri
mo darbas.

Tai keli svarbiausieji lietuvių 
tautos politinio ir kultūrinio gy
venimo momentai glaudžiai susi
ję su Vilniumi ir jo gyvenimo rai 
da.

Lenkai, okupavę Vilnių ir jo 
kraštą per 19 metų brutališkiau- 
siomis priemonėmis naikino lietu
vių kultūrinį gyvenimą, ypač švie 
timą. Tačiau Vilniaus krašto lie
tuviai dideliu atkaklumu ir ištver 
me kovojo dėl lietuvybės teisių ir 
kultūrinių židinių. Todėl dauge
liui teko pūti lenkiškuose kalėji
muose ir pirm laiko netekti gyvy
bės.

Tikėkime, kad ir bolševikinę 
okupaciją lietuvis iškentės ir su
lauks tos didingos dienos, kada 
Vilniaus kalno bokšte vėl suple
vėsuos Lietuvos trispalvė vėliava.

dęs 1900 metais, sudarydamas 
Šiaulių gimnazijoje lietuvių kal
bos ir organizuodamas lietuviškai 
žydišką politinio lavinimosi kuo
pelę, kartu studijuodamas lenkų 
ir rusų literatūrą. Su lietuvių li
teratūra ir Lietuvos istorija jubi
liatas pradėjo susipažinti apie 
1903 metus, bestudentaudamas. 
Pirmieji plunksnos bandymai bu
vo atlikti 1904 metais lenkų ir ru
sų kalbomis, lenkų ir rusų laikraš 
čiuose. Net ir baigęs universite
tą dar vedė lietuvių lenkų gyve
nimo apžvalgą rusų dienraštyje 
’’Severo Zapadnyj ’’Golos“, len
kus ir lietuvius tuo būdu lyg su- 
liedamas, nors, tiesa, tuo pačiu 
laiku su A. Janulaičiu jau reda
gavo ’’Žariją“.

Persilaužimas iš lenkiškosios 
kultūros į lietuviškąją, didesniais 
šuoliais išryškėjo 1907—1908 me
tais. 1918 metais kaip Lietuvos 
Tarybos narys, pasirašydamas Lie 
tuvos Nepriklausomybės aktą, — 
tampa ne eiliniu kovotoju už lie
tuviškąją kultūrą ir, ne eiliniu 
lietuviu šviesuoliu.

DIDŽIAI GERBIAMAS
BIČIULI, REDAKTORIAU!

pos 25 d. Nr. 14 yra įsibrovęs la
bai nemalonus, tat būtinai atitai- 
sytinas nesusipratimas.

Mano straipsnis ’’Demokratijos 
supratimas“, kuris Egido Liutau
ro slapyvardžiu buvo patalpintas 

’’Laisvosios Lietuvos“ š. m. lie- 
dar šafirografuotame L.L. Nr. 100, 
vėliau perspausdintas Kanadoje 
leistoje ”L. L.“ 1950 m. rūgs. 8 d. 
Nr. 8 ir kuriame perspausdinant 
įsibrovusias klaidas atitaisiau ”L. 
L.“ lapkr. Nr. 11 (111), regimai 
sumaišius slapyvardžius, klaidin
gai buvo priskirtas šviesios atmin 
ties velioniui Jonui Mašiotui.

Garbusis velionis, vienas LASo 
steigėjų, buvo ne tik brandus ir 
vaisingas jo veikėjas, bet ir įžy
mus pedagogas ir daugelio mokyk 
linių matematikos vadovėlių au
torius, todėl turįs labai reikšmin
gų nuopelnų ne tik LAS-ui, bet ir 
visai lietuvių tautai. ”L. L.“ jis 
yra parašęs labai vertingų straip
snių, kurie ištikrųjų gali būti pa
čiu gražiausiu palikimu mūsų jau 
nąjai kartai, bet slapyvardžius, 
kuriuos paskelbti šiuo metu tėra 
teisėti tik jo įpėdiniai, jis naudo
jo kitokius. Taigi, už kalbamąjį 
straipsnį, geras jis ar blogas, visą 
atsakomybę privalau pasiimti aš 
(išskyrus, žinoma, spaudos klai
das).

Taip pat turiu paaiškinti, jogei 
šviesios atminties velionis buvo 
kūrėjas LAS-o įstatų projekto, ku 
rio referentu jis buvo ir steikia- 
majam LAS-o suvažiavime Augs
burge, 1948 m. balandžio 10 —11 
d. d. Man gi teko paruošti ir kal
bamajam suvažiavime referuoti 
LAS-o programos projektą ir vė
liau parašyti programos parambu 
lę. Garbusis velionis buvo prog
ramos paruošimo Komisijos narys 
dar prieš kalbamąjį suvažiavimą 
ir tuo titulu padarė kompetetingų 
pastabų prie mano paruošto prog
ramos projekto tautos ūkio ir švie 
tirno srityse, tačiau už esmines 
projekto mintis ir vedamąsias api 
braižas atsakomybė taip pat ten
ka man. Po ilgesnių diskusijų bu 
vo priimtas ir mano pasiūlytas or
ganizacijos vardas, kuris, tačiau, 
nėra originalus, bet sudarytas pa
gal Nepriklausomoj Lietuvoj vei
kusios garbingų tradicijų Lietu
vos Atgimimo Draugijos vardą.

Taigi, prašau Tamstą, Redakto
riau, tuos dalykus atitaisyti, tar
damas, jogei šis labai nemalonus 
nesusipratimas įvyko be niekeno 
blogų norų ar kaltės, bet vienin
teliai dėl nelaimimo atsitikimo.

Niekaip neleisdamas sau bet 
kaip tuos darbus vertinti, betgi aš 
tariuosi galįs kai kuriuos dalykus 
patikslinti ir sąžiningiausiai palių 
dyti dabarčiai ir ateičiai, štai ką:

1. Konstruojant programą bu
vo stengtasi padaryti visas gali
mas išvadas iš grėsmingai iškilu
sios visuomenės, valstybės ir tarp 
tautinės krizės, tiek ir iš gerųjų 
ir blogųjų Lietuvos valstybinės 
raidos patyrimų, taigi, iš visų lai
mėjimų ir klaidų.

Prof. M. Biržiška yra visuome
nininkas, lietuvių literatūros is
torikas ir lietuvių tautosakos ty
rinėtojas. Būdamas jaunesniu, ak 
tyviai reiškėsi ir politiniuose ju
dėjimuose, išryškėdamas aršiu so
cialdemokratijos šalininku. Betgi, 
mokslas ir pasirinktoji lietuviško
ji kultūrinė sritis bei veikla prieš 
lenkų kėslus Vilniaus klausime, 
socialdemokratiškas pažiūras pri
derino prie tautinių. Tiesa, gal 
būt socialdemokratu jis jaučiasi 
esąs ir dabar, bet ne internacio
nalistu, kaip dauguma jo buvusių 
bendraminčių. Gal dėl šios prie
žasties prof. Mykolas Biržiška 
šiandien yra ne socialdemokratų, 
bet Lietuvių Rezistencinės San
tarvės garbės nariu.

Kiek jubiliatas yra nusipelnęs 
mokslo srityje ir kaip jo darbus 
įvertino Lietuvos mokslininkai — 
galima spręsti iš žemiau paduoda 
mų žinių:

Nuo 1922 m. vasario 16 dienos 
Mykolas Biržiška pradeda dirbti 
Lietuvos universiteto humanitari
nių mokslų fakultete. 1922 m. Eir 
želio mėn. — 1925 metais tame fa
kultete matome prof. Mykolą Bir
žišką ordinariniu profesorium. — 
1937—1939 m. — to fakulteto de
kanu; 1925 - IX- 1 — 1926. IX. 1 
— universiteto prorektorium, 1926

2. Nepareinamai nuo to, kas ir 
kaip kada bevertintų kalbamojo 
suvažiavimo darbus, betgi jie nie 
kaip nebuvo suteršti bet kieno nie 
kingų asmeninės garbės, kokios 
’’karjeros“ ar materialinės naudos 
troškimų. Suvažiavimo dalyviai 
svarstė dalykus pavyzdingoje dar
noje, pačiu rūpestingiausiu ir są
žiningiausiu būdu, vadovaudamie
si vieninteliai didžiu tikėjimu sa
vo tautos dorybėmis ir karštu troš 
kimu geriausiu būdu jai patarnau 
ti, sukuriant veiksmingą ir gali
mai tobulesnį tautinį junginį — 
tautinės kovos ir istorijos jėgą. 
Tai ir bus brangiausias palikimas 
tiems, kurie norės juo pasinaudo
ti.

3. Kai kam dar ir dabar nėra 
aišku, ką turėjo reikšti organiza
cijos pavadinimo žodžiai: ’’Atgi
mimas“ ir ’’Sąjūdis“. Taigi ’’At
gimimas,“, pagal steigėjų mintį, 
turėjo pabrėžti, kad naujoji orga
nizacija reikš dinaminę istorinę 
jėgą, kuri stimuliuos tautos istori
nį judesį nuolatinio atgimimo, do
rinio, intelektualinio ir fizinio vy
stymosi ir socialekonominės pa
žangos linkme. ’’Sąjūdis“ reiškė 
steigėjų valią sukurti ne kokią 
siaurą, ekskliuzyvišką standartinę 
partiją, kokių mes apsčiai turime, 
kurios yra pavertusios niekais vi
sas dorines lietuvių išeivijos tau
tinės konsolidacijos pastangas ir 
kuriomis mes negalime atsibodėti, 
bet visų pirma nacionalistinę ko
vos už tautos laisvę ir kultūrinio 
sąjūdžio organizaciją, jungiančią 
lietuvius laisvės kovotojus ir kul
tūrininkus plačiausia pasaulėžiū
rine ir kultūrinės demokratijos 
baze. Programa turėjo būti vizi
ja tokio Lietuvos valstybinio ide
alo, už kurį verta aukotis, dirbti, 
kovoti ir net mirti. Kaipo toks, 
Sąjūdis, pagal steigėjų valią, visą 
laiką turėjo veikti už garbingą lie 
tuvių išeivijos bendrinių politinių, 
šalpos ir kultūrinių organizacijų 
konsolidaciją, griežtai vengiant 
įsivelti į niekingas tarpgrupines 
kovas ir įeiti tik į tokias bendri
nes lietuvių organizacijas, iš ku
rių jau būtų išjungta srovių am
bicijos, interesai ir egoistiniai sie
kimai.

4. Tiems, kurie nedorai ar klai 
dingai prikiša LAS-ui diktatūri
nes tendencijas, LAS-o programa, 
įstatai ir kalbamas straipsnis: ’’De
mokratijos supratimas“ yra pakan 
karnas atsakymas. Vargiai ir prak 
tiškai bet kurį, net ir ’’patentuota 
demokratinė“ grupė tvarkosi de- 
mokratiškiau, kaip LAS-as. La
biausiai dėl to savo ypač pradinė
je organizacinėje stadijoje LAS-as 
turėjo daug vidujinių sunkumų ir 
nukrypimų nuo steigėjų jam už
brėžtos linkmės.

Taigi, mes branginame tai, kas 
suprantama kaip ’’demokratinės 
laisvės“, tiek pat, kiek sveikatą ir 
gyvybę, tat nemažiau negu ’’pa
tentuoti demokratai“, tačiau mes 
skiriamės nuo jų tuo, kad jie tau
tos laisvę yra linkę paaukoti savo 
laisvei ar jų reprezentuojamiems 
tarptautinių jėgų interesams, mes 
gi visada esame pasiruošę, kai yra 
reikalas, savo laisves ir net gyvy
bę paaukoti už tautos laisvę.

Lieku reikšdamas nuoširdžiai 
bičiulišką pagarbą —

Jūsų SBpai£ sesuo JI v
___ *___

TĖVŲ ŽEMĖ
LASo Anglijos Vietininkijoa 

leidžiamas laikraštis. Išeina kas 
3—4 savaitės. Turinys gyvas, įdo
mus, nušviečiąs ir tenykštį lietu
vių gyvenimą. Iliustruotas.

Prenumerata JAV ir Kanadoje 
metams — 2% doL, atskiras nu
meris — 20 cnt

Užsisakyti galima šiuo adresu: 
’’Laisvoji Lietuva“, 911 W. 32 St.. 
Chicago 8, Ill.

metu mes jį matome Pabaltijo uni 
— 1927 metais — rektorium, ir 
1940 — 1944 m. — Vilniaus uni
versiteto rektoriumi. Tremties gi 
versiteto Hamburge — Pineberge 
profesoriumi. Tarp kitko, jis yra 
išrinktas Vytauto Didžiojo ir Lat
vijos universitetų garbės daktaru.

Trumpame laikraštiniame straip 
snyje ne tik įvertinti jubiliato at
liktus darbus, bet ir išvardinti ne
įmanoma, ir todėl tenka pasiten
kinti bent čia trumpai patiekto
mis apybraižomis, kurios jubiliatą 
pilnai ir aiškiai harakterizuoja.

J. B. M.

*ŠČIKAGOS
Jurgis Voldemaras

Be baimes
Funk kareivinėse, Miunchene, 

belaukiant transporto į Ameriką, 
teko būti ’’studentu“ taip vadina
mos amerikonizacijos mokyklos. 
Vienas jaunas amerikonas vienos 
savaitės laikotarpyje bandė mus 
supažindinti su šio krašto gyveni
mo tvarka, idant išlipę iš laivo 
nepasijustume kaip miške. Tarp 
kitų klausimų, buvo paliesta ir 
amerikoniško auklėjimo sistema. 
Jis mums pasakojo, o mes, žino
ma, klausėme ir abejojome, ar iš 
tikrųjų ta amerikoniška auklėji
mo sistema jau tokia gera?

Jaunas studentas, užsidėjęs ko
ją ant stalo, aiškino, kad Ameri
koje jaunimas labai greitai pats 
atsistoja ant nuosavų kojų. Jau
nimas neverčiamas aklai klausyti 
savo tėvų. Jis turi pats išbandyti 
ir patirti, kas yra gero, ir kas 
blogo. Geriausia mokykla, tai yra 
pats gyvenimas. Griežtoje tėvų 
disciplinoje augę vaikai, tampa ne 
atsparūs įvairiems pavojams. Vai
kų nereikia perdaug varžyti, jiem 
reikia duoti užtektinai laisvės ir 
iniciatyvos. Gyvenimas pats juos 
išmokins, kaip reikia gyventi...

Nežinau, kas Amerikai ligi šiol 
brangiau kainavo, kaip šitoks mo
derniškas vaikų auklėjimas. Šian
dieną Amerikos sociologai ir psi
chologai patys pripažįsta, kad sto
ka disciplinos ir tėvų autoriteto, 
jaunimą veda pražūtim Prie to 
pridėję dar kitas priežastis, supra 
sime, kodėl šiandieną niekas — 
nei policija, nei teismai, nei, pa
galiau, kalėjimai nebegali sutvar
kyti nepažaboto paauglių sauva
liavimo.

Tas jaunų paauglių siautimas, 
nepasireiškia vien paprastu chuli
ganizmu. Statistika rodo, kad aš
tuoniolikos metų nesulaukę jau
nuoliai įvykdo daugiau, nei 50% 
visų automobilių vagysčių, apie 
50% visų apiplėšimų, virš 40% 
kitos rūšies vagysčių, virš 18% 
ginkluotų užpuolimų ir panašiai. 
Prie to reikia prisiminti, kad ne 
visi jaunamečių nusikaltimai pa
tenka į policijos statistikas. Daž
nai tuos reikalus sutvarko įvairios 
socialinės organizacijos, ir tuo bū 
du jaunuolis išvengia policijos ir 
teismo rankų. Deja, dažniausiai 
tik ligi sekančio karto, kuris pap
rastai būna jau rimtesnis nusikal
timas.

Vaikai ir paaugliai Amerikoje 
nieko nebijo. Susėdę į birbiančius 
automobilius, jie be tikslo skraido 
gatvėmis, ir visi turi jiems duoti 
kelią. Alkoholio arba narkotikų 
įtakoje jie tampa be galo pavojin-

FONDAI IR JŲ KILMĖ

Šiandieną JAV yra daugiau nei 
7000 įstaigų — filantrofiškų fon
dų, kurie egzistuoja tam, kad vel
tui dalintų pinigus. Šių fondų kil 
mė ir augimas yra pagrįstas Ame 
rikos ekonomine ir socialine struk 
tūra.

Per metų eilę mokesčių įstaty
mai tapo taip sutvarkyti, kad di
deli turtai negali būti palikti vie
nam įpėdiniui. Labai didelė pali
kimo dalis atitenka valdžiai įpėdi 
nystės mokesčių pavidale. Be to, 
mokamas federalinis pajamų mo
kestis, kuris turtingiesiems gana 
didelis, taip, kad iš kai kurių me 
tinių pajamų tenka atiduoti net 
91%.

Be to, daugelyje iš 48 valstybių 
yra steito pajamų mokesčiai, irgi 
taip sutvarkyti, kad turtingieji 
moka daugiausiai. Šitokia mokes 
čių struktūra yra pagrindine prie 
žastimi, skatinančia laike paskuti
nių dešimtmečių turtingus asme
nis ir šeimas steigti laisvus nuo 
mokesčių fondus, kuriuose moks
lininkai ir specialistai dirba stei
gėjų nužiūrėtos srities darbą.

Be šių, fondų augimui yra dar 
ir kita priežastis, senesnė nei pir
moji: tai tradicija, finansuoti žmo 
nijai naudingą darbą. Dėl to, kai 
kurie fondai atsirado jau šio šimt 
mečio pradžioje. Šitaip dar prieš 
Didįjį karą atsirado pirmasis šios 
rūšies Rockfeller vardo fondas — 
1913 m. — tikslu ’’padėti žmonių 
gerovei visame pasaulyje“.

Nors Rockfeller’io fondas yra 

gais. Taip vadinamos jaunamečių 
gengės pajunta kraujo troškimą. 
Tas kraujas dažniausiai būna nie
ko nekaltų praeivių.

Kas priveda jaunimą prie šito
kio siautėjimo? Priežasčių yra 
daug, bet jas būtų galima suglau
stai pavadinti nedisciplinuotu au
klėjimu arba auklėjimo ir autori
teto stoka. Knygoje ’Delinquen
cy44 (aut. H. A. Bolch ir F. T. Flyn) 
randame, kad mažiausiai nusikal
timų įvykdo užsieniuose gimę 
vaikai. Taip pat, mažesnis nusi
kaltimų nuošimtis užtinkamas tų 
imigrantų vaikuose, kurių kultū
rinės, religinės ir etinės savybės 
panašios į ankstyvąsias Amerikos 
gyvenimo tradicijas. Atseit, dau
giausia nusikaltimų įvykdo to mo 
derniško ’’patirk pats“ auklėjimo 
aukos.

Keista, kad krašto įstatymai iš 
vienos pusės vaikams rodo net 
perdėtą globą, iš kitos pusės ra
miai žiūri, kaip televizija, kinai 
ir nevykusi literatūra stumte stu
mia vaikus ir paauglius į rimtus 
nusikaltimus. Gatvėje langus dau 
žančio vaiko už ausies nepaimsi. 
Jo tėvai niekę nelaukdami tau at
ves policiją. Taigi, vaikai sveti
mo žmogaus visiškai nebijo. Vai
kai nebijo ir tėvų, nes jie patys 
jiems gali atvesti policiją. Paga
liau, nelabai bijo ir policijos, nes 
teismo akyse jie yra tik mažame
čiai, kuriuos globoja įstatymai.

Tuo tarpu televizija, kinai ir 
taip vadinami Comic Books mo
kina juos kaip vogti ir žudyti. — 
Aukščiau pacituotos knygos auto
riai ypatingą reikšmę skiria tiems 
’’Comic Books“.

Šios rūšies ’’literatūra“ atsira
do neseniai — 1935 metais. Jau 
1940 metais įvairių šios rūšies lei
dinių buvo apie 150. Šiandieną 
jų skaičius siekia arti 700! 1953 
metais jų buvo išparduota apie 
68.000.000 ^kopijų. Šiandieną Šitą 
milžinišką biznį kontroliuoja dau
giau nei šimtas korporacijų, dau
giausiai uždarų, šeimyniniais pa
grindais.

Šios rūšies literatūra yra pilna 
sugestijų, vedančių jaunuolius ir 
vaikus į pagundą. Pagrindinėmis 
temomis yra kriminaliniai nusi
kaltimai ar įvairūs šmėklų nuoty
kiai, kas greitai užvaldo vaiko 
sielą ir vaizduotę. Šis pasėtas grū 
das dažnai atneša karčių vaisių.

Amerikoje girdimi balsai, kad 
reikalinga grįžti prie senosios au
klėjimo sistemos, kurioje ir rykš
tė turi savo vietą. Kad tik nebū
tų pervėlu...

pionieriumi tarp kitų didelių fi
lantrofiškų organizacijų, Fordo 
fondas jį pralenkia savo didumu 
ir resursais. Šis fondas gauna pa
jamas iš automobilių pramonės, 
kurią sukūrė Henry Ford. Fordas 
įgyvendino vieną originalią mintį, 
masiniai gaminti automobilius, — 
darbininkams mokant tokį atlygi
nimą, kuris įgalintų juos tapti jo 
pirkėjais. Ši idėja persimetė į vi
są Amerikos pramonę ir jos dėka, 
sukrautas kapitalas tarnauja viso
se žmonijos gerbūvį keliančiose 
srityse.

Bet Rockfeller ir Ford fondai 
nėra vieninteliai, jų yra tūkstan
čiai. Kai kurie jų yra siauros 
apimties, pav., fondas pakelti pra 
monės -technikai, arba fondas pa
dėti beturčiams, kilusiems iš ko
kio nors Graikijos miestelio. Kiti 
yra skirti išimtinai medicinai, A- 
zijos ūkiui, arba aklųjų reikalams. 
Carnegie Tarptautinės Taikos fon
das, dedikuotas tarptautinių san
tykių pagerinimui.

Filantrofiniai fondai yra ame
rikoniškos institucijos, kurių dva
sia labai artima šiam posakiui: — 
’’You Can’t take it with you“ (su 
savimi nepasiims!). Jie palieka 
žmonių prote ir širdyse atminimą,

r



Aujnrt 22, 1957. Nr. 16 (316)

LAISVOJI LIETUVA
FREE LITHUANIA

OUTSTANDING LITHUANIAN NEWSPAPER 
911 W. 32 Str., Chicago 8, Ill Phone LA 3-8544. 
Published bi-weekly on Thursdays.
By Lithuanian Regeneration Association

Entered as Second-Class mater at the post office at Chicago, Ill.

Vyr. redaktorius Juoz. Masionis.
Redaguoja Redakcine Komisija. Prenumerata:

Straipsnius ir korespondencijas re- ,
dakcljg taiso ir talpina saro nuoUii-Metams — 4.50; pusei metų — 
ra. Nenaudoti rankraščiai grąžina- 2.50. Atskiras numeris 10 et. — 
ml autoriams pareikalavus. _ , . . . ,Subscription per year — $ 4.50;
Pavarde ar slapyvarde 'pasirašyti. . . .. . 6 months — >2.50; 10 c. per copy.straipsniai ne visada išreiškia re- r
dakdjos nuomonę.

LAISVE, VEIKSNIAI IR EILINIAI ŽMONES

Pranas Lukoševičius

Rūpesčių apie Lietuvos išlais
vinimo galimybes marginami lie
tuviškos spaudos puslapiai. Ir ne 
tik per spaudą, bet ir gyvu žodžiu 
kaip vadbvų, taip ir pasišovusių 
visuomenę vadovauti, esame grau 
denami apie laisvinimo veiksnių 
reikalingumą, laisvinimo darbą 
dirbančių darbininkų trūkumą ir, 
svarbiausia, tai piniginius neda- 
teklius. Šitas rūpestis daugelio 
tautiečių veiduose spėjo įsprausti 
neišdildomas žymes, nes ilgi trem 
ties metai nešė ir tebeneša vien 
nusivylimą.

Mūsų veiksniai, kaip kariuome 
nės naujokai, pradeda rikiuotės 
mokytis. Stebint jų mokslinę pa
žangą, gaunasi sįpūdis, kad jie 
niekad neišmoks. Pašauktieji tiek 
iš savo praeities, tiek iš paskir
ties, ar dėl už centus užsakyto už 
sispyrimo, laikosi partinių išroka- 
vimų ir, eidami bendroje kolono
je, žvalgosi į šalis, laukdami nuro 
dymų iš partinių užkulisių bei 
centrų, saugojančių partinius, o 
ne bendrus reikalus.

Kalbama apie veiksmus, kurie 
iškeltų Lietuvos reikalą ir priar
tintų jos išlaisvinimą. Norima’“kad 
apie Lietuvą rašytų pasaulio spau 
da. Trokštama darbų, kuriais jau 
nimas ir senimas didžiuotųsi ir 
leistų iš lūpų į lūpas. Laukiama 
to, kaip kad žydų tauta kadaise, 
atsidūrusi tyrlaukiuose, laukė ra
sos iš dangaus, betgi, vieton de
ramos laikysenos ir skatinimų — 
pasėjama pesimistinių, žmogų nu
vertinančių darbų bei minčių. — 
Štai, kadaise buvęs Vliko pirmi
ninkas, prieš apleisdamas savo po 
stą, pareiškė, kad, esą, ar Vlikė 
bus 10 partijų ar daugiau, nuo to 
LietuVbs išlaisvinimas nepriartės. 
Ir niekas jam neprieštaravo. Tuo 
tarpu siekdami Lietuvos išlaisvi
nimo, turime įsidėmėti ir būti įsi
tikinę, kad toks darbas gali pri
klausyti ne tik nuo kiekvieno Vli
ko ar kitos organizacijos nario 
bei veiksnio ar diplomato paski
rai, bet ir nuo kiekvieno lietuvio. 
Štai istoriniai faktai, kurie lėmė 
ne tik tautos, bet ir bendruome

r

nės likimą:
1. Didžiojo Lietuvos kunigaikš 

čio Vytauto tarnaitė likosi kalėji
me, tik tam, kad išleidus kuni
gaikštį laisvėn, kuris, jos suprati
mu, galėjo sumažinti krašto skau
smus ir pergyvenimus tuo laiku.

2.. Serbijos studentas Principas 
iššaukė 1-jį Pasaulinį karą.

3. Prancūzijos kaimo dukra 
Jean D’Arc stojo mūšin ir pran
cūzų pralaimėtą mūšį — laimėjo 
prieš Anglijos liūtus.

4. Okupuojant Klaipėdos kraš
tą Hitlerio daliniams, du šauliai 
prie Tilžės tilto ilgas valandas iš
laikė vokiečių divizijas.

Ir kur čia išskaičiuosi Grąži
nąs, Samuolius, Živilės ir kitus 
pilkuosius didvyrius, pakeitusius 
valstybių istorijų raidas? Kiek jų 
savo mintimi ir pasišventimu yra 
išgelbėję pulkų gyvybių bei atne
šę tautai garbės ir gerovės?

štai nauji didvyriai, sudrebinę 
Kremliaus galiūnus ir sensacijo
mis išmarginę nūdienės spaudos 
puslapius:

1. Grupė jaunų asmenų nacio
nalistų užima Sovietų Pasiuntiny- 

‘bę Šveicarijoje.
2. Trys jauni lietuviai žvejai 

pralaužia geležinę uždangą.
3. Brooklyno lietuvaitė, Liu

da Mikulskytė, nenuilstama kovo
toja prieš vietos komunistus, be 
platesnės organizuotos pagalbos. 
Skaudžiai nuo tarptautinių komu 
nistų agentų nukentėjusi, neišsi
gąsta ir dar didesniu ryžtingumu 
liepsnoUama kovoja.

4. Apdriskusiais burnosais pri
sidengę arabų nacionalistai išėjo 
iš kalnų tarpeklių ir miestų pog
rindžių, kovoti hž savo tautos lai
svę. Ir nebaisūs jiems nei garsieji 
svetimšalių legionai, nei šarvuoti 
karo vežimai.

Ar čia paminėti kada nors svar 
stė apie kompeticijas kovai už 
laisvę, ar ne? Ar reikia juos, pirš 
tu rodant, priverstinai rikiuoti? 
Ne, oi ne! Ne partijos juos rikia
vo, bet pareiga savo tautai, bend
ras jausmas ir nusistatymas, na
cionalizmu vadinamas! Kovoje už

ŽVILGSNIS 
Į SPAUDOS KREPŠĮ

, Labai dažnai lietuViškuose dien 
raščiuose, o ypatingai ’’Naujieno
se“, užtinkame* trumpų ir gana il
gų straipsnių, kuriuose yra nieki
nama ir šmeižiama buvusi Nepri
klausomos Lietuvos valstybės san 
tvarka. Tų straipsnių rašeivos, ki
tus vadindami fašistais ir kito
kiais vardais, pabrėžtinai save lai
ko demokratais.

Padarykime trumpą ekskursiją 
į netolimą praeitį ir pažiūrėkime, 
ar dienraščiuose išsireklamavę 
straipsnių autoriai išfikrųjų demo 
kratai yra? Visi gerai atsimena
me, kad 1940 m. birželio 15 d. — 
bolševikų komunistų kariuomenei 
jėga okupavus mūsų kraštą, ne
trukus buvo pakeisti bemaž visi 
senojo režimo tarnautojai, o jų vie 
ton pasodinti ne tik komunistai, 
bet ir socialdemokratai su valstie 
čiais liaudininkais. Va, čia, taip ir 
norisi paklausti, kokiu būdu nau
jieji komunistinės santvarkos pa
reigūnai gavo valdžios postus, de
mokratiškai ar diktatūriškai? O 
gal vien iš Pozdniakovo — Deka- 
nozavox durtuvų maolnės? Tegul 
buvusieji bolševikų okupacijos 
metu pareigūnai rankas prie krū
tinės pridėję ramiai ir sąžiningai 
pasako, ar jie demokratišku būdu 
tautos buvo išrinkti ir pastatyti 
eiti pareigas? Bet ar tremtyje 
nors vienas šitai patvirtins, tenka, 
paabejoti. Mes žinome, kad visi 
bolševikinės valdžios įstatyti į pa
reigas pareigūnai buvo paskirti 
diktatūriniu būdu. Taip pat žino
me, kad jie valdžios postus gavo 
iš Pozdniakovo—Dekanozovo ma
lonės. Nei Paleckio, nei Gedvilos, 
nei Pupeikio, nei Venclovos ar 
Meškauskienės tauta nerinko, o 
visgi jie ne tik buvo, bet ir dabar 
yra tose pareigose. Ta pati proce
dūra buvo ir su žemesniais parei
gūnais. ’’Draugas“ Paleckis, kaip 
turįs prezidento postą, susitaręs 
su komunistų partijos centro ko
mitetu, skyrė kitus režimui pati
kimus asmenis — Apskričių vir
šininkus ir jiems tolygius tarnau
tojus. Paleckis jais skyrė ne tik 
komunistus, bet socialdemokratus 
ir valstiečius liaudininkus, kurie 
vėliau, kaip uolūs komunistinio' 
režimo įgyvendinimo talkininkai 
Lietuvoje, buvo pavadinti vykdo
mųjų komitetų pirmininkais. Kas 
gi, ar ne jie apskričių ribose at
leido senuosius, dažnais atvejais 
nieko bendra neturėjusius nei su 
vienu nepriklausomos Lietuvos re 
žimu ir skyrė naujus, sau patiki
mus žmones, kaip tai: valsčių vir
šaičius, seniūnus ir jiems toly
gius? Visas valdžios aparatas bu 
vo sudarytas diktatūriškais pag
rindais ir visi pildė Paleckio duo
tus per apskričių viršininkus, įsa- 

laisvę jie yra milžinai, o ne žmo
nės! Ir štai čia, iškyla labai ak
tualus klausimas, ar tik ne per- 
skaudu ir ar tik nebus nieko ne
žadantis juokas tų, kurie pasirin
ko savo veiklą — kovą prieš na
cionalizmą, vieton jį puoselėjus? 

kymus, ir savo iniciatyvą rodyda
mi — nėrė lietuviui kilpą ant kak 
lo.

Prisimename juos, kaip jie per 
spaudą ir per susirinkimus šaukė 
ir reiškė džiaugsmą, atsikratę 
”jungo“> mums piršdami tikrą 
’’saulėtos demokratijos“ gyveni
mą.

Nepaslaptis, kad tų propagan
distų ir rašeivų dalis atsidūrė ir 
tremtyje. Tokie ir panašūs asme
nys, vietoje rašinėti nesąmones 
kovojančios tautos vaikams apie 
Nepriklausomos Lietuvos režimus, 
ar ne geriau padarytų, jei apra
šytų, kaip jie atsidūrė bolševikų 
diktatūrinio režimo inspiratoriais. 
Jie daug geriau padarytų, jei sa
vo praeitį apgailestaudami, ati
dengtų tuos kelius, kuriais jie bu
vo prie, komunistinio režimo puo
selėjimo nuvesti, kad apsaugotų 
kitus, o ne pulti ir šmeižtF tuos, 
kurie Lietuvai tik gerą tenorėjo. 
Ir kas žino, ar kitus puldami jie 
nebando nuplauti šiuo nešvariu 
keliu savąsias nuodėmes?

Garsiuosius puolių straipsnių 
autorius žinome gana gerai. Mes 
žinome, kad jie vienu ar kitu bū
du yra prisidėję prie bolševikinės 
diktatūros įgyvendinimo Lietuvo
je. Tai ar jie gali mus šiandien 
mokyti demokratijos? Būtų daug 
geriau spatiems mokytojams jos 
pasimokyti. Mes žinome ne vieną 
straipsnių autorių, turėjusių galią 
lietuviams davinėti įsakymus bol
ševikų administracijos vardu. — 
Mes žinome ir tokių, kurie bendra 
darbiaudami komunistinėje spau
doje, maitino mūsų tautą komuni
stiniu šlamštu. Tik prisiminkime 
’’Šluotą“ <ir jos redaktorių, dabar 
vaduojantį Lietuvą, o ’’Šluota“ 
juk buvo NKVD akys ir ausys ir 
ką ji vieną dieną savo eilutėse pa 
linksniuodavo, prie to sekančią 
dieną prisistatydavo NKVD agen
tas ir žmogus dingdavo iš visuo
menės tarpo. Kur? Į tai galėjo 
pasakyti tik agentas ir ’’Šluotos“ 
redaktorius. Mes žinome ir tai, 
kad kai kurių garsiųjų straipsnių 
rašeivų paveikslai kabojo komu
nistų .būstinėse, šalia Stalino, Mo- 
lūtoyc^ Vorošilovo ir kt. ' Ir tai 
dar ne viskas. Kai kurie net bu
vo prisidėję prie lietuvių depor
tacijų į Sibiro taigas.

Aksomitas

’’LAISVOSIOS LIETUVOS“

Administracijos darbo valandos ; 

pirmad., antrad. ir penktad. — 

nuo 9 vai. iki vai. dienos; ket- 

virtad. — nuo 1 vai. iki 8 vai vak. 

Šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. dn. 

Trečiadieniais uždaryta.

Telefonai: laikraščio adminis

traciniais ir piniginiais reikalais, 

skambinti leidėjui tel. LA - 3-4216 

arba admnistratoriui RE - 5-5424, 
JT

darbo dienomis vakarais nuo 6 iki 

7 vai.

VISI
Į SANTAROS SUVAŽIAVIMĄ

Kaip kiekvienais metais, taip ir 
šiais, Santara rengia visuotiną su
važiavimą, p. Bačiūno, , didelio 
Santaros rėmėjo ir bičiulio, va
sarvietėje — Tabor Farm, Michi
gan. Padidėjus narių skaičiui, įgi 
jus daugiau jėgų ir patyrimo, šis 
Santarvės suvažiavimas — progra 
mos įvairumu ir stiprumu toli 
pralenks iki šiol buvusius.

Suvažiavimas įvyks rugsėjo 6, 
7 ir 8 d. d., o jo išvakarėse bus 
pravesti pirmieji Santaros istori
joje visuomeninio -veikimo kursai 
su gera ir plačia programa. Kur
sus praves V. Adamkavičius, V, 
Kavolis, L. Sabaliūnas, G. Ged
vilą, H. Žibąs, R. Maželis, L. Gri
nius, J. Šmulkštys ir Z. Rekašius. 
Bus demonstruojami pavyzdiniai 
susirinkimai, aptariamas veiklos 
planas ir gyvojo žodžio bei spau
dos svarba. Santariečiai, kurie 
dar neužsiregistravo ir norėtų su
važiavime dalyvauti, gali užsire
gistruoti per vietos skyrius, visai 
nebijodami būti pirmaisiais ar 
vieninteliais, kadangi jau dabar 
laukiama nemažo būrio kursantų;

Būtų gerai, kad Ssuvažiavimo 
dalyviai galėtų būti Tabor Farmo 
je ketvirtadienį, rugsėjo 5 d. va
kare, bet tas dar nereiškia, kad 
kas atvažiuos vėliau, jau ras už
darytus vartus. Priešingai, San
taros bičiuliai ir nariai, kurie ne
apsisprendė važiuoti ar ne, mie
lai kviečiami į Tabor Farmą, kur 
kiekvienas ras ką nors jame įdo
maus.

Penktadienį, rugsėjo 6 d., įvyks 
diskusijos temomis: ’’Individualiz
mas ar kolektyvizmas kultūrinia
me gyvenime“ ir ’’Santaros idėji
niai bruožai“. Jose dalyvaus:'. D. 
Juknevičiūtė, R. Žukaitė, V. Vai- 
taitis, L. Šmulkštys, L. Sabaliū
nas, V. Kavolis, Z. Rekašius, J. 
Šmulkštys. Taip pat Centro Val
dyba ir skyriai padarys savo pra
nešimus. Vakare įvyks dr. Vinco 
Kudirkos paminėjimas. Mat, šiais 
metais sueina 100 metų nuo jo gi
mimo. Taip pat šiuo minėjimu 
bus oficialiau pradėti V. Kudirkos 
metai ir užbaigti 1958 m. suvažia
vime. Tam tikslui yra numatyta 
plati programa jaunąją lietuvių 
studentiją supažindinti su Vincu 
Kudirka. Be to, yra numatyta 
muzikinė popietė, laužas ir šokiai.

Šeštadienį, rugsėjo 7 d., yra 
numatyta dr. Juozo Griniaus pas
kaita ’’Lietuvių ideologinė diferen 
ciacija“ ir pranešimas, liečiąs oku 
puotos Lietuvos jaunimo proble
mas. Jį padarys asmuo, su šiuo 
reikalu gerai susipažinęs. Po to,

seks rašytojo Jono Meko paskaita 
’’Rašytojas dvidešimto amžiaus vi 
duryje“. Bus atskiri studentų ir 
filisterių posėdžiai. Posėdžių me
tu pranešimus darys R. Grudzin- 
skaitė, R. Mišauąkas, V. Adamka
vičius, V. Kavolis, R. Mieželis. 
Vakare bus literatūros, dainos ir 
šokių vakaras. Literatūrinę dalį 
išpildys: Liūne Sutema, Jonas 
Mekas, Marius Katiliškis ir Algi
mantas Mackus. Dainos ir šokių 
dalį išpildys jaunosios daininin- 

. kės ir iš Baltimorės atvykusi iš
raiškos šokių šokėja Danutė Du- 
lytė. Išraiškos šokius palydės Mir 
ga Vičiulytė, deklamuodama Hen 
riko Nagio ir Nykos—Niliūno ei
lėraščius.

Sekmadienio rytą, rugsėjo 8 d., 
bus pamaldos, o po jų iškilmin
gas aktas, kurio metu G. Gedvilą 
skaitys paskaitą. — Suvažiavimas 
baigsis per pietus. Tai daroma to
dėl, kad pirmadienyje suvažiavi
mo dalyviai galėtų būti namie.

Suvažiavimo metu vyks jaunų
jų menininkų dailės paroda, šiuo 
metu Lietuvoje leidžiamų knygų 
parodėlė, vėliausių Lietuvos jau
nimą liečiančių žinių lenta ir nu- 

* matoma išleisti laikraštėlį ir ju
moro leidinį. Sporto mėgėjams — 
rengiamos tinklinio ir plaukymo 
rungtynės, o muzikos mėgėjams
— džiazo sesija. Be to, dar yra 
numatyta keletas staigmenų...

Suvažiavime dalyvauti sąlygos 
yra tikrai palankios. Santariečiam 
kainos nupigintos beveik trigubai
— $5.00 dienai ir ne santariečiam
— $ 7.50 dienai. Tvarkos dėliai, 
visi, išskyrus santariečius ir jų 
šeimų narius, turės gauti vardi
nius pakvietimus vietiniuose San
taros skyriuose. Nesant skyrių, 
prašoma kreiptis į Centro Valdy
bą (Horstas Žibąs, 5930 S. Wolcot, 
Chicago, Ill.

Santaros skyrių vietovėse tran 
sportacija rūpinsis Santaros sky
riai, o Čikagoje yra sudaryta tran 
sportacijos komisija, kurią suda
ro: Lakštuolė Betkauskaitė (1405
S. Central Avė., Cicero, I1L Tel: 
TO 3-5555; Leonas Narbutis (116 
E. 105 Str., Chicago, HL Telefonas 
PU 5-5893) ir Julius Lfntakas 
(3008 W. 43 Str., Chicago, III TeL 
LA 3-9067). — Taigi, kas neturi 
transportacijos priemonių, krei
piasi į juos. Važiuoją į Tabor 
Farm via Chicaga, yra prašomi 
pranešti atvykimo laiką.

Tad visi į Santaros suvažiavi
mą! Programa bus tikrai įvairi ir 
įdomi ir tikimasi, kad sudomins 
kiekvieną, kas iš viso kuo nors 
domisi. - ' • '

VANDAI PLEPIENEI

MIRUS, 

vyrui KOSTUI PLEPIUI 

gilią užuojautą reiškia

Antanina, Kazys ir Vito Šimuliai.

Tarp siekių ir tragedijos
A. N. Apynėlis

(Tęsinys)

Vytautas telegrafo pagalba su
siriša su vaikais, paprašo nutrauk 
ti registraciją ir grąžinti juos 
jam. Po daug vargo ir kančių, 
vaikai pasiekia tėvą. Sutartą die
ną ant bolševikų okupuotosios 
Saksonijos sienos Vytautas sutin
ka juos. Bet vaikai, pasimatę su 
tėvu, turėjo grįžti į Bebros perei
namąją stovyklą. Sekančią dieną 
apie ketvirtą valandą po pietų iš 
rusų zonos atprunkštė lėtai pūš
kuodamas garvežys, vilkdamas 
gyvuliams vežti vagonus, kuriuo
se buvo pakrauta ne gyvuliai, o 
žmonės. Atvežtųjų skaičiuje bu
vo patalpinti iš Rusijos grąžinami 
pusiau mirštantieji buvusieji vo
kiečių armijos kariai. Ant pirmo
jo, prie pat garvežio buvusio va
gono buvo prikabintas raudonojo 
kryžiaus ženklas.

Prieš įvažiuojant iš rusų zonos 
atvykstančiam traukiniui, per gar 
sintuvą buvo' paskelbta, kad trau 
kinys su atvykusiais bus pastaty
tas ant pirmojo perono. Vytautas 
nieko nelaukdamas nuskuba prie 
traukinio ir praeidamas pro sus-

tojusius vagonus atydžiai žvalgo 
juos. Nuėjęs iki paskutinio vago
no ir grįždamas atgal, dar kartą 
pertikrina juos, ar neras juose sa 
vo vaikų. Neaplenkė ir raudonuo 
ju kryžium atžymėto vagono, bet 
savo vaikų nerado. Neradęs nuta 
rė grįžti į stotį. Negrįžtant pasi
girsta bėgančių žingsnių kaukšė- 
jimas.t Atsisuka ir pamato išskės
tomis rankutėmis prie jo bėgan
čią dukrelę, kuri, įsitikinusi jį tė
vu esant, sušunka: ”papa!“ Vy
tautas, pagavęs į glėbį, bučiuoja 
dukrelę Birutę ir grįžta su ja prie 
vagono laukti, kada bus duotas 
įsakymas vagoną apleisti. Palydė 
jęs dukrą iki vagono, pats užsuka 
į carito raštinę ir ten susiradęs 
traukinio palydovą ir carito orga 
nizacijos atstovą, kuris be doku
mentų atiduodamas vaikus pareis 
kė: ’’Keliaukite su Dievo pagalba 
į tėvo globą“. *

Džiaugsmo ašaromis nuprausęs 
mažyčių veidelius, nusivedė į sto
ties laukiamąjį, kur juos pavalgy
dino atsivežtomis gėrybėmis. Vai
kučiai per visą karo metą nepaži
nodami gardumynų, stvėrėsi už 
juodos duonos ir lašinių. Gyven
dami tarp vokiečių, užmiršo gim
tąją lietuvių kalbą ir jau pirma
sis susitikimas su vaikais, sukėlė 

tėvo galvosenoje klausimą, kaip 
juos išmokinti gerai lietuviškai 
kalbėti? Keista, kada už pusme
čio, pakliuvę į lietuviškai kalban
čių vaikų aplinką, kad ir ne visai 
taisyklingai, jo vaikai kalbėjo lie
tuviškai.

Likimas lemia ir su vaikais jis 
atsiduria Amerikoje. Čia aplinka 
kiek kitokia. Jo pastangos vaikus 
išlaikyti lietuviškoje' dvasioje ke
lia sielos gelmėse audras.

Atidžiai studijuodamas vaikų 
pasireiškiančius palinkimus ir at
sargiai studijuędamas juos vykdo 
jų pageidavimus. Ypatingai jis 
kreipė dėmesį į sūnaus ateitį, išei 
damas iš praeities laikų dvasios ir 
apsisprendimo. Vytukas, nuo pat 
jaunystės pratintas prie namų ruo 
šos darbų, ne tik kad gerai jūos 
atliko, bet išmoko ir virti — būti 
namų šeimininke. Lankydamas 
mokyklą, neblogiausiai mokėsi ir 
aukštesniąją mokyklą baigė su pa 
gyrimo lapu. Chemiją baigė pa
čiu pirmuoju mokiniu. Tėvo džiau 
gsmui nebuvo ribų. Jis džiaugėsi 
ne tik vaiko gabumais, bet ir klus 
numu. Kai tėvas, norėdamas pa
tikrinti bendrą vaiko supratimą 
visai draugiškai iškėlė klausimą, 
ar neverta įsigyti automobilį, sū
nus tėvo pasiūlymą atmetė, kad 

tik tada, kada jis baigs mokslą ir 
užsidirbs pakankamai pinigų, au
tomobilis galės būti pravartus.

Tėvas triumfavo sūnaus išmin
tingumu. Jo pasąmonės gelmėse 
glūdy kūrybiniai pradai, veržėsi 
raidėmis lietuviškos spaudos pus
lapiuose, juos išmargindami ne 
tik tėvynės ilgesiu, bet ir neper
dėtu, pilnu tėvynės grožiu, nuošir 
durnu. Atėjo mokslą siekiantiems 
žmonėms vasaros atostogose Jomis 
naudojasi ir mūsų mielojo priete- 
liaus Vytauto sūnus, beeinąs aš
tuonioliktuosius mętus Vytukas. 
Tėvas, leidęs keletą savaičių sū
nui pailsėti, pasiūlo padirbėti, kad 
pagerinus buitį, tęsiant užsimotas 
studijas. T&eiau sūnus, nei iš šio, 
nei iš to, , į tėvo pasiūlymą atsa
ko:

Tėve, viskas per vėlu. Aš išva 
žiuoju į kariuomenę.

Tėvui šitas pareiškimas buvo 
lygus perkūno trenksmui iš gied
ro dangaus, griaunančio jo senai 
puoselėtas svajones. Tai buvo ly
gu gyvenimų ir vilčių pabaigai. 
Desperacijos apimtas, susikremta 
ir paniursta. Bandymai atkalbėti 
berniuką nuo pasiryžimo stoti į 
kariuomenę nepadeda. Nepakęs
damas besisielojančio tėvo, savo 
sukurto siaurojo ”Aš“ dėka, ber

niukas pasiryžta apleisti tėvo pa-^ 
stogę ir vieną dieną tėvas parėjęs 
iš darbo jo neranda. Jis apleidžia! 
senąjį tėvą, kuris išsižadėdamas 
savęs, jam viską, ką tik galėjo — 
davė. ”Aš kitaip negalėjau“, dil
gino tėvo ausį ir dvasinės būsenos 
gelmes sūnaus paliktame raštely
je parašyti žodžiai?

Kaip nuodingojo šliužo įgeltas, 
tėvas nerimo namuose. Bandė ra 
mybę surasti pas kaimynus, bet 
tik įėjęs ir iškošęs pro suspaustas 
lūpas keletą sakinių, vėl išskubė
davo. Kur? Niekas, išskyrus jį 
patį, nežinojo. Jis ėjo, kur jo 
akys vedė, kur kojos nešė. Sako
ma, kad vienas vokiečių kompozi
torius, užėjus kūrybiniams prasi
veržimui, panašiai lakstydavo po 
miestą ir laukus tol, kol jam pra
skambėdavo širdies gelmėse ge- 
mąs naujas kūrinys, o mūsų sens
telėjusį Vytautą kamavo mintis, 
kodėl jo puoselėjamas ir mylimas 
vaikas, kuriam jis tik gero tetroš- 
ko, staiga apleido jo pastogę? Jei 
jo berniukas būtų stovėjęs arčiau 
Amerikos vaikų palaido gyveni
mo, jis būtų radęs atsakymą, bet 
dabar, kada jis nuošaliai tokio gy 
venimo stovėjo, niekaip negalėjo 
suprasti. Perbėgęs savo gyvenimo 
svarbesniuosius momentus ir pn 

siminęs priešmirtinį Ievutės, savo 
.sips žmonos ir Vytuko motinos, 
pareiškimą, net pradėjo priekaiš
tauti sau, kodėl jis jos pranašin
gų žodžių nepaklausė. Bet vėl su
grįžęs į savo atsidavimą ir pašiau 
kojimą vaikams, turėjo konstatuo 
ti, kad nei viena pamotė negalėjo 
jo vaikams daugiau atsiduoti, kaip 
jis pats. Jei pačiame jaunatvės 
žydėjime jis sugebėjo apvaldyti 
viliones pasisiūliusių jaunų grakš
čių jnoterų, besiperšančių būti 
našlio žmonomis vien vaikų gero
vei, tai ar reikia geresnio įrody
mo, ’ kad jis buvo savo vaikams 
atsidavęs ne |ik širdimi, bet ir 
kūnu. "

Visus kilusius klausimus ap
svarstęs, po ilgesnio galvojimo — 
apsistojo prie vieno klausimo, ku 
ris jam ir dabar tėra neišspren
džiama mįslė. — Jei vaikų nepa
jėgia išauklėti ir tinkama linkme 
pakreipti tėvas, tai ar gali juos 
paveikti svetimieji? Ar tik ne 
tinkamiausia vaikų auklėtoja, for 
muojanti jų ateitį, yra motina? — 
Jam jo patyrimas sako taip.



Mažoji Lietuva
Turgus Skirvytėje

A. Nevardauskas, Čikaga

Vokietijoje, užuodę — 
Wurst“ kvapą, viską 
skuba prie savosios 

gavę ant sienai per-

esantį Lietuves 
ne vien eiliniai 
bet kaimo ad-

Nusekus vandeniui ir išdžiūvus 
keliams, po ilgesnės pertraukos, į 
Skirvytės kaimą, esantį Lietuvos 
pusėje, atvyksta prekybininkai: 
keletas mėsininkų ir kepėjas. Ka
da jie atvyksta, tada ties sienos pe
reinamuoju punktu įvyksta tur
gus. Mėsininkai, ant baltai išties
tų stalų išdėstę savo gėrybes ir 
užkaitę katilą vandens dešroms 
kaitinti, laukia pirkėjų. Nuo jų
neatsilieka, lyg avižos sėlena iš- „ persigabenti antrąją mėsos nor- 
blyškęs, įr kepėjas. Ir vos tik spė 
ja kepėjas nuo vežimo nudengti 
brezentą, tuoj visas paupys pak
vimpa šviežiomis baronkomis ir 
pikliavota duona.

Kitoj pusėj Skirvytės upės, 
esančio taip pat Skirvytės kaimo 
gyventojai, 
’’Litauische 
meta į šalį, 
muitinės ir
žengti kortelės štampą — leidimą 
išvykti — lyg šarančiai laiveliais 
Skirvytės upę skrosdami, skuba į 
turgų — Scharafenland. Į turgų 
vyksta ne tik paskiri žmonės, bet 
ištisos šeimos, kad čia galėtų so
čiai prisivalgyti. ’’Schmeckt ganz 
gut“, sakydavo valgydami šiltas 
dešreles su šviežiomis bulkutėmis 
(žemeliais), arba pilna burna, kru 
vinais kąsniais rydami rūkytas 
dešras bei kumpius su pikliavota 
duona. Prisivalgiusieji nepamirš
ta ir namie pasilikusiųjų. Mat, pa 
gal mažąjį pasienio susisiekimo 
susitarimą tarp Lietuvos ir Vo
kietijos, į Vokietiją nebuvo gali
ma įgabenti iš Lietuvos rūkytą 
mėsą ir jos išdirbiniai. Todėl ne
tenka stebėtis, kodėl kiekvienas 
ši susitarimą stengėsi apeiti.

Vyrai didžiulius dešrų ritinius 
užsidėję ant kaklo, slėpdavo po 
šalikais, arba paslėpdavo tam tik
slui pritaikintoje kepurėje, o mo
terys — sijonuose, šimtakvoldžių 
sijonų kišenėse arba užmaskuoda- 
mos kur kitur.

Į tokį turgų, 
pusėje, atvykdavo 
kaimo gyventojai,
ministracijos, policijos ir net mui 
tinės pareigūnai. Jie, kaip eili
niai kaimo gyventojai, taip pat at 
vykdavo su šeimomis, atsigaben
dami net pas juos viešinčius sve
čius. Tiesa, iš toliau atkeliavusieji 
ir kaip neturintieji mažojo pasie
nio gyventojams taikomų privile
gijų, neturėjo teisės į krantą iš
lipti, bet jie iki soties privalgyda- 
vo sėdėdami laiveliuose, į kuriuos 
jiems pageidaujamus užkandžius 
paduodavo tokią teisę turintieji.

Toks turgus paprastai užsitęs
davo iki vėlumos, tikriau pasakius 
iki pereinamojo punkto uždary
mo. Kad pigiau atsieitų pavalgy-, 
mas ir lietuviškų dešrų nusipirki
mas, pramuštgalviai mėgindavo 
pravesti savotišką turgų. Nusižiū 
rėję, mėgindavo daryti mainus. 
Mainai buvo daromi ne tik su 
prekybininkais,, bet ir su kaimo 
gyventojais, kurie faktinai tik 
tam tikslui į turgų ir ateidavo. 
Bet budri pasieniečių ir muitinės 
valdininkų akis, gana dažnai to
kios rūšies prekybą atžymėdavo 
turgaus užbaiga. Bet kaip ten be 
būtų, po turgaus labai gerai jaus
davosi ne tik prekybininkai viską 
išpardavę, bet nemažiau ir sočiai 
prisivalgiusieji.

rūbais namiškiams. Jam 
muitinę, gauti grįžimo 

bei muitinės pareigūnui 
kiek ir ko gabenasi, pa-

Kaklaraiščio vietoje dešra
Po tokių turgų kartais pasitai

kydavo labai gardaus juoko. Štai, 
į turgų atvykęs Skirvytės (esan
čios Vokietijoje) kaimo tūlas gy
ventojas ir iki sočiai prisivalgęs, 
prisiperka nemažai dešros ir pas
lėpęs po 
atėjus į 
štampą 
parodyti
rodo galimą įsigabenti mėsos nor
mą. Vokietijos muitinės pareigū
no paklaustas ”ar daugiau nieko 
neturi?“, šis drąsiai atsako: ’’Nie
ko“. Muitininkas šypsodamasis ir 
pirštų galais palietęs iš po apsiau 
sto apykaklės kyšančios dešros 

.gabalą, pareiškia: ’’Tamsta puikų 
kaklaraištį šiandien esi užsidėjęs“. 
Muitinėje buvusieji, neišsilaiky
dami juokais, pradeda prunkšti... 
Muitininkas įsako dešrą nuimti ir 

suvalgyti arba nešti atgal į turgų. 
Žmogelis pasirenka antrąją gali
mybę — nieko nedelsdamas, per
siima Skirvytę ir nusipirkęs dar 
vieną ritinį dešros, laively po pal 
tu paslėpęs, vėl mėgina savo lai
mę.

Apsukresnieji, jei muitininko 
nebuvo prekių įgabenimo lape at
žymėta įgabentosios galimos įga
benti mėsos normos, bandydavo 

mą.
Šalia legalaus turgaus, nakti

mis į Vokietiją ėjo juodasis eks
portas. Palikdami nuošalyje juo
dosios rinkos judėjimą visu Vokie 
tijos pasieniu, kalbame tik apie 
tą judėjimą, kuris dėjosi Nemuno 
deltoje.

Reikia pasakyti, kad iš Vokie
tijos atvykę įvairaus plauko spe
kuliantai, pirkdavo ir į Vokietiją 
gabendavo dideliais ‘kiekiais drus 
ką, žibalą, cukrų, įvairius miltus, 
grūdus ir 'gyvus arklius. Be to, 
tūkstančius dėžių kiaušinių, šim
tus centnerių sviesto ir kt. Čia, 
reikia pasakyti, kad tokie speku
liantai ne vien iš mūsų krašto 1 
Vokietiją gabendavo prekes, bet 
jie pasienio gyventojus stengdavo 
si aprūpinti ir Vokietijos prekė
mis. Su tokiais pasienio didžpirk- 
liais — slaptojo eksporto varyto
jais, gana daug vargo turėjo tiek 
vienos tiek ir kitos sienos pusės 
apsaugos pareigūnai. '

Viena tokia spekuliantų grupė 
gana ilgai darbavosi, ir, atrodo, 
kad jai sekėsi. Bet vieną kartą 
buvo išaiškinta ir jos darbuotė. — 
Vokiečių muitinė savo žinioje tu
rėjo muitinės kriminalinę polici
ją. Ir štai tokia policija kartą pa
gauna turguje iš Lietuvos įgaben 
tą arklį. Mat, Vokietijoje visi gy
vuliai seniūnijose buvo metrikuo
jami. įgabentus iš Lietuvos ark
lius kontrabandininkai aprūpinda
vo iš arklių, skerdyklų gautais 
metrikais, įgabenamus arklius dar 
Lietuvos pusėje atitinkamai nu
grimuodami — nudažydami. Pa
gautojo kontrabandininko arklys 
nevisai atitiko metrikai ir polici-- 
jos prispirtas visus kontrabandi
ninkus išdavė. Tikrinant pašto 
siuntinių registracijos knygas, bu 
vo nustatyta, kad į įvairias Vokie 
tijos krašto vietas buvo išsiųsta 
net kelios dešimtys tūkstančių 
siuntinių. Po ilgesnių tardymų pa 
aiškėjo, kad ir pašto tarnautojas 
visa tai žinojo, už patarnavimą 
gaudamas atlyginimą maistu. Iš
aiškinus šią aferą, didžioji kontra 
banda kiek aprimo, o visi šios 
bylos T<altininkai buvo nubausti 
sunkiomis priverčiamųjų darbų 
bausmėmis net iki gyvos galvos. 
Vienas kitas iš tokių kontraban
dininkų, vengdamas bausmės, pa- 
sislėjė — iš Vokietijos pasišalino.

Šiuo darbu besiverčiančių žmo 
nių -abiejose sienos pusėse netrū
ko ir reikia manyti, kad kol bus 
tarp valstybių sienos, tol ir kont
rabandininkai neišnyks.

’’Leninas mirė,
gyvos,..“

Vienas armėnas, 
tęs, tarė:

— Ak, Leninai, 
riau tu būtum gyvas, o tavo idė
jos* mirusios.

bet jo idėjos

šitą perskai-

Leninai... ge-

1929 metais, savo 50-ties metų 
sukaktuvių proga, Stalinas pasa
kė:

— Aš gatavas... darbininkų kla 
sės reikalui... atiduoti visą savo

:: < ODOS! ODOS!
J. LEVIS — wholesale

Leather — Findings, 424 So. Central Park. 
Phone Van Buren 6-4323.

Paskambinus rytą prieš 7 vai. 30 min. ir po 8 vai. 30 min. va-;;
• ’kare, pristato į Jūsų nurodytą vietą odas padams ir puspadžiams.;;
■ i A i vafilinia cn nilnii frnbn ir naive fa] lt p UaSlTinktl. 4*••Atvažiuoja su pilnu troku ir patys galite pasirinkti.
• ; Batų taisytojams ir siunčiant odas į Lietuvą — geriausias pa
• ’sirinkimas.
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IŠ PLB VEIKLOS VOKIETIJOJE \

PLB Vokietijos Krašto Valdy
bos sušauktame didesniųjų ir vei
klesniųjų skyrių atstovų suvažia
vime dalyvavo apie 70 asmenų.

Iš pranešimų paaiškėjo, kad 
pereitų metų lapkričio mėn. 1 d. 
iki š. m. liepos mėn. 1 d. Vasario 
16 gimnazijos skolos sumažėjo iš 
47.987 DM iki 18.264 DM ir dar 
rodo tendenciją mažėti.

PATYS PRAŠO — 
KITIEMS DUODA

Taip pat iš pranešimų paaiškė
jo, kad Krašto Valdyba per vie
nus metus turėjo pajamų 7.758 
DM. Iš tos sumos Krašto Tary
bos suvažiavimams ir kontrolės 
komisijai per metus yra išleista 
2.000 DM.,’ bendruomeninių įstai
gų darbui liko 4.319 DM., o liku
sioji suma, būtent 1.439 DM, kuri 
sudaro 25% — atiteko Tautos Fon 
dui. Taip, Tautos Fondui, kai tuo 
pačiu laiku Vokietijoje veikian
čios, taip vadinamos Vargo Moky
klos, skursta. Kai kuriose padėtis 
tikrai nepavydėtina.
BALF ATSAKĖ ŠALPĄ 
LIETUVIAMS, O ŠELPIA 
KITATAUČIUS

Kovo mėn. Stuttgarto vokiečių 
’’Caritas“ pranešė, kad Stuttgarto 
lietuvių šelpimą BALFas perdavė 
jiems ir kad nuo tos dienos jie 
juos šelps. Tačiau iki suvažiavi
mo dienos, t. y. liepos 20, dar nei 
vienas lietuvis iš vokiečių ’’Cari
tas“ pašalpos negavo. — Kai kas 
spėja, kad BALFo vadovybei ne
patinka Stuttgarto Balfo šalpos 
komisija ar net vietos bendruome 
nės valdyba, nors abi- yra demo
kratiškai bendruomenių išrinktos. 
Stuttgarto apylinkėje gyvena apie 
300 lietuvių, iš kurių 100 asmenų 

• yra reikalingi pagalbos ir jų skai
čiuje randasi net 30 džiovininkų. 
Džovininkai, negaudami pašalpos 
iš šalies, yra priversti badauti, nes 
iš Vokietijos TB Pagalbos gauna
ma pašalpa nesudaro nei pusės 
pragyvenimo minimumo. Sakoma, 
kad toks BALFo pasielgimas, kaip 
kirminas, ėda lietuvių bendruo
menės organizmą ir didina nusi
vylimą jaunesniųjų tautiečių tar
pe. PLB Vokietijos Krašto sky
rių atstovų suvažiavime šitą fak
tą konstatavus, nebuvo išsiaiškin
ta, kuriuo būdu Amerikos lietuvių 
sukurta organizacija BALF atsi
sako šelpti savuosius, kai'tuo tar
pu eilėje vietovių jis šelpia kita
taučius.
KULTŪRINĖ VEIKLA

Iš Krašto Valdybos pranešimo 
paaiškėjo, kad vaikų paišymo kny 
gėlės su lietuviškais motyvais iš
leidimas 2.000 egz. tiražu jau vyk 
domas. Taip pat yra tęsiamas A. 
Šešplaukio skaitymų knygos išlei
dimas ir yra išleidžiamas A. Sau- 
dargienės paruoštas tautinių šo
kių vadovėlis. Be to, yra pradėti 
pasiruošimai išleisti ’’long play“ 
plokšteles su lietuviškos muzikos 

-ir žodžio bei muzikiniais .monta
žais ir dail. A. Krivickas yra su
projektavęs vaikų žaidimą — ”Ke 
lionė apie Lietuvą“.

kraują, lašas po lašo.
Kažkas iš šalies jam pasiuntė 

tokį raštelį:
— Drauge Staline, kam po la

šą, atiduokite visą iš karto!

Partietis, visiems -žinomas mė
gėjas išgert, eina per ’’čystką“. 
Pirmas komisijos klausimas:

— Na, Ivanovai, kaip ten tavo 
reikalai su išgėrimu?

— Su išgėrimu ne blogai, bet 
blogiau su užkanda...

VARGO MOKYKLŲ 
MOKYTOJŲ POSĖDIS 

o
Posėdis buvo liepos 20 d. Da

lyvavo 11 mokytojų ir du svečiai. 
Buvo svarstyta vargo mokyklų 
Vokietijoje buities ir mokslo ly
gio išlaikymo . esamose sąlygose 
klausimai bei ateities egzistencijos 
perspektyvos. Vargo mokyklų Vos 
kietijoje mokytojai išvadoje pa
reiškė tokius pageidavimus:

1. kad Krašto Valdyba, kartu 
su vargo mokyklų mokytojais, — 
stengtųsi surasti tinkamesnes mo
kykloms patalpas, kur jų trūksta;

2. kad vargo mokyklų atosto
gos sutaptų su vietos vokiečių mo 
kyklų atostogomis ir tik tais atve 
jais, jei kas iš mokinių rengiasi 
stoti į Vasario 16 gimnaziją, būtų 
mokoma ir vasaros atostogų metu;

3. kad Krašto Valdyba susitar 
tų su BALF vadovybe dėl glaude
snio BALF įgaliotinių mokyklose 
bendradarbiavimo su mokytojais;
. 4. kad Krašto Valdyba suruoš

tų necenzuotiems vargo mokyklų 
mokytojams kursus šiais ar atei
nančiais metais;

5. kad Krašto Valdyba išleis
tų knygutę su kalėdinėmis gies
mėmis ir eilėraščiais evangelikų 
vaikams, ir

6. kad Krašto Valdyba dėtų 
pastangas pagerinti vargo mokyk
lų mokytojų ir pačių mokyklų pa 
dėtį.

Iš PLB Vokietijos 
soqXpĮBĄ ojsbj}į Informacijų.

AUKOS
’’Laisvąjai Lietuvai“ aukojo:
Inž. Aleks. Jakubauskas — 20 

dolerių ir P. Jaras iš Baltimorės 
— 2 doleriu.

Chicago Savings & Loan Assn 
perkėlus į nuosavas, naujas, erd
vias ir tikrai moderniškai įreng
tas patalpas, jos Prezidentas, vi
siems gerai žinomas visuomeninin 
kas John P a k e 1 pasirūpino, kad 
jo klijentai nevaržomai galėtų pa
sistatyti mašinas, kai atvažiuoja 
kuriais nors reikalais. Tam tiks
lui specialiai įrengtoje aikštėje ga 
Įima pastatyti net kelis desėtkus 
automobilių iš karto. Įvažiavimas 
iš Western Ave. Išvažiavimas — į 
Claremont Ave.

Praėjusios savaitės pradžioje, 
kiek iš seniau nepergeriausiai jau 
čiusi p. M. Macianskienė, atsigulė 
operacijai. Atsigulė vienai opera
cijai, o beoperruojant buvo pada
rytos net trys. Pirmomis dieno
mis ligonė jautėsi nepergeriausiai, 
bet dabar jaučiasi kiek geriau.
”L. L.“ administratorius, 
besilankydamas Miami, Floridoje 
aplankė Amerikos Lietuvių Tary
bos pirmininką p. A. D. Kaulakį 
ir sekretorių C. K. Brazę.

Roosewetl Furniture Co, Inc., 
2310 W. Roosewelt Rd., savo pa
talpas naujai pertvarkė, įdėdama 
naujus aliuminijaus langus ir du
ris. Ta proga kaip tik dabar vyk
sta įvairių baldų išpardavimas, 
žymiai pigesnėmis kainomis , nei 
kitur.

Henry Seigan krautuvėje, 4622 
So. Ashland Avė, dabar yra ge
riausia proga pirkti visų rūšių vy
riškus drabužius ir avalynę ne 
tik sau, bet ir pasiuntimui į už
jūrį.

Vladas Petrašiūnas,
”L. L.“ skaitytojas, nupirko buv. 
Labby Dobby maisto produktų ir 
mėsos krautuvę 2433 W. 69 Str. 
Gražioji Marquette Park lietuvių 
kolonija susilaukė rimto prekybi
ninko, nes VI, Petrašiūnas ilgą lai 
ką vertėsi šia prekybos šaka Brid 
geporto apylinkėje. Tenka pagir
ti šį prekybininką, nes kaip ten
ka patirti, krautuvei prekes ima 
tik iš lietuvių maisto pramonės 
gamintojų ir' urmininkų. ' *

Edv. Šulaitis,
”L. L.“ sporto skyriaus redakto
rius, ypa pakviestas ’’Draugo“ 
sporto skyriaus redaktorium. Jo 
pajėgumas sportinėje veikloje yra 
išbandytas.— Mūsų nuoširdžiausi 
linkėjimai susilaukti kuo plates
nės paramos ir sėkmės.

Juozas Tamoševičius, 
naujasis ’’Venta“ Club Ine., 3337 
So. Halsted Str., savininkas, išde- 
koravo patalpas ir jo vaišingumu 
gėrisi ne tik Bridgeporto lietu
viai, bet su reikalais atvykę ir 
kitų kolonijų tautiečiai.

SANTAROS ŽI*ft0S ' LIETUVOS DARAKTORKĄ
— Buvusiam Filadelfijos San

taros skyriaus pirmininkui Rimui 
Kalvaičiui išvykus ’’ant muštro“ 
pas Dėdę Šamą, jo pareigas perė
mė Putinas Mašalaitis. R. Kalvai
tis šiuo metu yra Form Knox, 
Kentycky.

— V-sios JAV Armijos rezer
vo karininkams atliekant rezervų 
pratimus Fort Sheridan, Ill., du 
veiklūs santariečiai: V. Adamka- 
vičius ir B. Mačiuika skaitvs 40 
vai. paskaitas apie Lietuvą, kur 
bus kalbama apie krašto istoriją, 
geografinę padėtį, dabartinę poli
tinę situaciją ir kt.

— Santariečiai nuoširdžiai dė
koja Lietuvių Valstiečių Liaudi
ninkų Sąjungos ČV už jiems pri
siųstą $25.00 auką. Tai jau ant
ras kartas šiais metais, kada Val
stiečiai Liaudininkai tokia suma 
paremia Santaros veiklą.

— New York Santaros skyrius 
jau išleido naują informacinio biu 
letenio numerį, kuriame telpa 
daug aktualių naujienų iš Santa
ros ir bendrai iš studentų gyveni
mo.

— Santaros CV yra gavusi pa
kvietimą iš Lietuvių Fronto Bičių 
lių CV pasiųsti savo atstovą į jų 
rengiamą stovyklą Kennebūnkpor 
te, Maįne. ♦

— Greitu laiku žurnale ’’San
tarvė“ pasirodys V. Kavolio su
rinktų žinių duomenys apie tai, 
kaip mūsų tarpe suprantama libe
ralizmas. Prieš kiek laiko V. Ka
volis išsiuntinėjo anketas su aš- 
tuoniais klausimais, liečiančiais 
liberalizmą. Laukiame rezultatų.

— Paskutiniame savo susirinki 
me Chicagos santariečiai turėjo 
malonų svečią — rašytoją Petrą 
Babicką, kuris dirba Lietuvqs Pa 
siuntinybėje Brazilijoje ir šiuo 
metu lankosi JAV, kur renka an
glų kalba informacinę medžiagą 
apie Lietuvą. Susirinkime .prele
gentas labai įdomiai kalbėjo apie 
šių dienų problemas, dvi valandas 
paversdamas į dvi minutes. Susi
rinkimas buvo linksmai užbaigtas 
Dalios Modestavičiūtės bute.

— Santaros bičiulis ir rėmėjas 
Jonas Česna vėl prisiuntė $ 10.00 
auką, ir tai jau ne pirmas kartas, 
kada p. Česna Santarą remia. — 
Širdingai dėkojame.

— New Yorko Santaros sky
rius išnaudoja vasaros teikiamus 
gamtos malonumus ir daro iškilas 
į užmiestį tiek lietui lyjant, tiek 
saulei šviečiant. Viena iškila bu
vo padaryta į Jones Beach, kur 
visi sušlapo, o kita į Stony Brook, 
kur viskas sausai praėjo.

— Bostone įsikūrė naujas spor 
to klubas ’’Dainava“, kuriam vice 
pirmininkauja V. Bruzgelevičius 
ir sekretoriauja - B. Denerytė. V. 
Bruzgelevičius buvo vienas pir
mųjų injeiatorių klubo steigimo 
eigoje.

— Alumnai santariečiai! — 
kurie dar nenusiuntėte savo au
kos ateinančio suvažiavimo vi
suomeninio veikimo kursų finan
savimui, padarykite tai galimai 
greičiau, kad sąžinė neužgriaužtų.

INŽ. STASIO MISIŪNO

NETEKUS

Š. m. rugpjūčio 16 d., po dvie
jų metų sunkios ir varginančios 
ligos, su šiuo pasauliu a/siskyrė 
inž. Stasys Misiūnas, gimęs Lie
tuvoje, Ukmergės apskr., Balnin
kų valsčiuje, Plaštakos kaime.

Stasį Misiūną teko pažinti dar 
Lietuvoje, tuo laiku, kada jis ką 
tik buvo baigęs Aukštesniąją 
Technikos Mokyklą Kaune* Tai 
buvo jaunas ir energingas, tiesaus 
būdo ir kieto charakterio vyras. 
Tiesos žodžio kišenėje .nelaikė, o 
ypač kiek tai lietė bendrus lietu
viškus reikalus: Jo šūkis: ’’’Geriau 
duoti, kęip prašyti“, velionį darė 
realiu ir kietu kovotoju, kas kai 
kam galėjo sudaryti apie jį kiek 
kitokį įspūdį, nei jis ištikrųjų bu 
vo. Širdies gelmėse jis buvo at
laidus visiems tiems, kurie nežino 
ką daro ir iki šiurkštumo kietas 
visiems, kurie, jo žodžiais taritnt, 
durnių ieškojo.

Šitas jo realumas ir sugebėji
mas tiesiai realybei žiūrėti į akis,

PRISIMINUS
I

1878 m. liepos 22 d. baudžiau
ninkų Juozapo ir Barboros Degu
čių šeimoje gimė duktė, kuriai bu
vo parinktas Marijonos vardas. — 
Kai ji paaugo, ją nužiūrėjo tuo 
laiku Leckavos parapijoje vikara
vęs kun. Vytartas — knygnešys, 
kuris per kaimus drąsiai nešė lie
tuvišką šviesą, savo padėjėją. Ir 
jis ją išmokė lietuviško rašto, ku
ri vėliau pasidarė žinoma Lecka
vos miestelio ir artimų apylinkių 
daraktarka.

Net ištekėjusi už Viktoro Ne- 
vardausko ir augindama 4 vaikus, 
rado laiko, ne tik Leckavos mies
telio, bet ir artimų apylinkių su
sipratusių lietuvių vaikus mokyti 
lietuviškai skaityti. Nors jos pa-

Marijona Nevardauskienė 

čios lietuviškų žodžių lobynas bu
vo silpnas, ji vis tik nesigailėda
ma savo jėgų, vogė poilsio lajką 
ir aukojosi to . lietuviško žodžio, 
kiek ji pati žinojo, platesniam pa
skleidimui ir populiarinimui, tuo 
sėdama lietuviško rašto grūdus 
lietuviškame prieauglyje, tuo lai
ku besimokinusiam rusų įsteigto
je Leckavos miestelio pradžios 
mokykloje. •

Lietuviško puoselėjimo darbą 
Marijona‘Nevardauskienė tęsė iki 
I-jo Pasaulinio karo, aiškiau pa
sakius, iki Lietuvos Nepriklauso
mybės paskelbimo ir lietuviškos 
mokyklos įsteigimo. Ligos palauš 
ta, atsiskyrė su šiuo pasauliu 1927 
m. rugpjūčio 27 d., — taigi lygiai 
prieš 30 metų.

Prisimindami anuos laikus ir 
tų laikų lietuvio kovos dvasią, su
sikaupusią knygnešių ir darakto
rių asmenyse ir įvertindami jų 
teigiamą vaidmenį tautiniame au
klėjime, lyginame su dabartimi ir 
ne vienas pagalvojame, kaip būtų 
gera, jei dabar daugiau tokių pa
sišventėlių turėtume. — Juk mes 
jaučiame trūkumą ne tik knyg
nešių Vytartų ir daraktorių Jo
nų, bet ir deraktorkų Marijonų.

1941 metais velionį buvo atvedęs 
į partizanų — sukilėlių eiles prieš 
Lietuvoje siautėjusius bolševikus, 
o kie k vėliau, privertė jį pasisa
kyti ir prieš vokiečius, ir todėl 
jam teko nemaloni dalis — būti 
vokiečių išvežtam darbams į Vo
kietiją.

Vokietijoje velionis gyveno — 
Haunstteno stovykloje prie Augs
burgo. Čia jį ištiko katastrofa ir 
neteko kojos. Nuo to laiko jis ne 
mažai kentėjo, nes kiekvienas 
protezas, koks jis bebūtų, savotiš
kai veikia ir kamuoja. Nors ve
lionis tuo nesiskundė, bet visa tai 
buvo pastebima. Velionis savo li
kimu nesiskundė ir nenusiminė ir 
jį dažnai sutikdavai didesniuose 
lietuvių susibūrimuose, kol negai 
lestinga pūslės vėžio liga paguldė 
į lovą, iŠ kurios neteko jam atsi- 

. kelti.
’’Laisvosios Lietuvos“ skaityto

jų šeima nustojo vieno savo nario. 
Velionis buvo pačiame pajėgumb 
45 metų amžiaus.

Amžino poilsio vietą surado 
svetimoje žemėje. Ji, kad ir gera, 
kad ir svetinga, bet vis ne sava.

Ilsėkis ramybėje.
A. a. Stasį Misiūną 1957 m. rug 

piūčio 19 d. palydėjus į amžino 
poilsio vietą, nemažas būrys bu
vusių velionio prietelių, buvo pa
kviesta į pagrabines Lietuvių Au
ditorijoje. Pagrabinėse dalyvavo 
per 30 žmonių. Pagrabines suren
gė velionio brolis Jonas Misiū
nas.

M PERFECT IN



JAUKIAI

rftALEISI

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE

UTUANICA
pas TADĄ KAZIMIERAITI

Čia be gardžių gėrimų far už
kandžių, yra įvairių žaidimų:

4920 West 14th Str^ Cicero 50 
Illinois. TeleL: TOwnhal] 3-9601

Karštis ir dulkės savaitgaliais mus išveja iš miesto, į kurį 
vėl sugrįžtame. — 

KELIONĖSE GERIAUSIAI ATSIGAIVINSI —

Budweiser alum 
ŠIMULIO LIQUOR Inc. 
5640 W.87.Str oa^

LIETUVIŠKA DRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobiliu, baldų, namų ir visos kitos apdrau- 
dos — asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Valstybės pa 

tvirtintos kainos.
Agentams ir brokeliams aukščiausi komisai. 

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai. Nauji automobiliai 4% — vartoti — 6%.

Veikia Notariatas. Smulkesnniai ir nemokamai informacijai 
gauti skambinkite, rašykite, užeikite —

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 So. Ashland Aveų Chicago 36, Ill; Tek: WAlbrook 5-5671

Enuomuojama SALĖ VESTUVĖMS, POKYLIAMS

Tel: TO-3-9695

STEVE’S CLUB
Kepti viščiukai ir vėžiai

1500 S. 49-th Avenue, 
Cicero 50, Ill.

STEPAS GOBIS —
Savininkas

Nekilnojamo turto pirkimo — 
pardavimo reikalais kreiptis: 

Alg. BUDRECKAS

4081 Archer Avė.
(prie California Ave) 

Teh: LAfayette 3-3384

NAUJA
MAISTO PRODUKTŲ 

KRAUTUVĖ 
649 West 119 St

Sav. Juozas B e š o n i s
WA 8-2009 ir FR 6-6336.

Pristato į namus, taip pat po
būviams ir parengimams maisto

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS IR^gjgg 
Sinclair gazolino stotis

'Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalyse 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai Garantuotas darbas.

Garažo tefc REpublic 7-9842 z Namų: WAlbrook 5-5934 
2641 West 71 Street

WESTCHESTER 
COMMUNITY CLINIC 

Dr. VYTAUTAS DARGIS 
ir 

Dr. RIMAS VIENUŽIS 
Adr.: 1938 So. Mannheim Road 

TeleL: Fillmore 5-2727. 
24-rios valandos medicinos 

pagalbos. 
Rentgenas, 

pilna klinikinė laboratorija. 
E K G., P. M. R. ir t t 

24-RIŲ VALANDŲ 
MEDICINOS PAGALBOS 

TARNYBA

DR. JUOZAS PAUKŠTIS
DANTŲ GYDYTOJAS
4253 So. Archer Avė. 

įėjimas iš Whipple Ave. 
Priėmimo valandos: 

nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vai 
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai 

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949 
namų CE 3-7786

GYDYTOJAI
»

Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas — 3148 West 63rd Street 
CHICAGO, ILL

Ofiso telefonas: PRospect 8-1717
Valandos: po pietų 1—3; rak. 7—JI. 

tiktai antradieniais ir penktadie
niais.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi
sas uždarytas.
BUTAS: 3241 W. 66th PLACB 

Tel.: RE 7-7868

TeL: ofiso AR 6-0161
rez. GR 2-9203

Daktaras
JUOZAS BARTKUS
Gydytojas ir Chirurgas
2336 W. Chicago Ave.,
Chicago 22, lit

Vai.: 1—3:30, 6—9 p. p. pirmacL, 
antracL, ketvirtad., penktad.;

11 vai ryto — 2 vaL p. p. šeštad. 
Tik susitarus trečiadieniais.

Vaistinė
Savininkas

Pr. A. Šimkus
3301 South Halsted Street

TeL: Virginia 9080 ir 908L
Didelis pasirinkimas įvairių kos
metikos dalykų ir malonus patar

navimas pačio savininko
Pr. Šimkaus.

kepyklos gaminiai 
Migla užkariauti Čikagos rinką,nes

Kas Valgo Bruno Duoną 
Visad Žydi Kaip Aguona

Bruno Macianskas 

3339 Lituanica Avė, TeleL: CLifside 4-6376

NEGU KUR KITUR.
j*

NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS
VYRAMS. MOTERIMS ir .vaikams drabužiu, ir baltinių, 

antklodžių, paklodžių, rankšluosčiu ir Juta.

JOSEPH DRY GOODS STORE
3218 So. HALSTED ST. *

M

JU. AUAAiUAAoy 

Didelis pasirinkimas įvairių vie

tos ir užsienio firmų 
LAIKRODŽIŲ ir BRANGENYBIŲ

Sąžiningas taisymas už žemas 
kainas.

Mes rekomenduojame ’’EGLIN“ 
laikrodžius.

A. R JUNEVIČIUS ir SŪNUS,

YA. 7-8266 
3317 So. Halsted St

{VAIRŪS PATAISYMAI 
IR DAŽYMAS

NAUJŲ NAMŲ STATYBA
LIUDAS TAUJEN1S

6828 S. Maplewood Ave.
TeL: HE. 4-5848

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE.
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikū
rimo 1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių 
saugumo ir dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelnin
gesnės įstaigos pasidėti taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas 
mus gausite ne tiktai saugumą — jų apdraudimą iki $10,000.00, aug- 
štą dividendą, bet ir daugelį kitų patarnavimų veltui, už kuriuos 
kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra 
viena iš gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Vals
tybėje. *

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Su
vienytų Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtaą $21,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

Atdara: pirmadieni nuo 12 Iki 8, antradienj ir penktadieni nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 11d 8.
Trečiadieni uždaryta visą dieną, o šeštadieni nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI
ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. — 

NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMU1 

ĮRANKIAI KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 

KRAUSTOM1 BALDAI YRA APDRAUSTI — INSICR1NTT.

JUOZAS NAUJOKAITIS Chicago *Tel.; WAlbrook 5-9209

Parūpina apdraudas ir dvigubus
langus

Jūsų patogumui, gaminu dvi
gubus aliumini j aus langus, suma
žindamas apšildymo išlaidas ir 
darbą —

JUOZAS SPAITIS
3261 So. Halsted Str.

DRAUDŽIU: namus, automo
bilius, baldus, langus ir kita, su
teikdamas Jums ramybę nelaimė
je.

VYRIŠKŲ

RŪBŲ

KRAUTUVĖ

4622 S. Ashland Avn Chicago

TeleL: YA 7-1272

H. SEICAN
Keliasi 

į naujas 
patalpas,

TODĖL IŠPARDAVIMAS 
20% NUOLAIDA,

Paltams ir lietpalčiams —
3 0 % nuolaida.

ATSILANKYKITE

IR PASINAUDOKITE
RETA PROGA

Telef.: Victory 2-6469

ARS-FOTO STUDIJA
3210 So. Halsted St, Chicago, HL daro įvairių dydžių portretus

Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus, 
ir nuotraukas.
Aprūpiną gera filmine medžiaga.

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. I’aisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir L L MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

11934 W. 59th Street * Tel.: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, ^fyrts automobltly (pralįsta. i

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, DL
TeleL: GRovehill 6-8402.

Stato naujus namus pagal tartį
ir planus. (

Atlieka įvairius remonto darbus,

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 

šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 

įrengimui Jūs pirksite pigiau

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., Inc.
2310 West Roosevelt (12-t St.). TeL: SEeley 3*4711

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks,

parodys ir duos praktiškų patari-mų Jums rūpimais reikalais.
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L aisvosios
DĖMESIO!

Rudeninis
Lietuvos

DĖMESIO!

Piknikas
DĖMESIO!

Bus Renkami 
Karalius ir

Pikniko 
Karalienė

BE TO, BUS: PR Y Z I N I S VALSAS, TANGO ir POLKA

l L JI MRtf' MID lyn 1«IWIW^ĮWI .WIL’^^W^U1

Įvairiausios rūšies gėrimai: vietiniai ir importuoti.
Speciali programa vaikams ir paaugliams.

Gros: Adolfo R a m o n i o vadovaujamas orkestras.
Lietuviškais valgiais vaišins p. Radvilienės vadovaujamos mūsų 

šeimininkės

KAIP NUVAŽIUOTI Į ’’LAISVOSIOS LIETUVOS“ PIKNIKĄ

mOl? pqaū

WILLOW SPMHGŠ fit)A D

Rudeninis ’’Laisvosios Lietu
vos“ piknikas įvyks Bučo sode, 
kuris yra prie German Church 
Road, 83 - čios gatvės tąsa. Bučo 
sodas yra tarp Willow Springs 
kelio ir Wolf Road.

Iš 18-tos kolonijos, Bridgepor- 
to, Brighton Parko ir kitų minėtų 
apylinkių kolonijų .geriausia yra 
paimti Archer Rd., kuris vėliau 
vadinasi US 4 - a ir važiuoti iki 
Willow Springs miestelio. Tenai 
reikia pasukti į dešinę, pervažiuo
ti du tiltus, einančius per Čikagos 
kanalą ir Desplaines upę, pasiekti 
German Church Road ir pasukti 
į kairėje esantį Bučo sodą.

Kas važiuos iš šiaurinės ar va
karinės Čikagos dalies, tai tiems 
geriausia bus naudotis Willow 
Springs arba Wolf Road. — Abu 
šie keliai nuveda tiesiai iki Ger
man Church Road.

Iš Marquette Parko važiuojan
tieji gali naudoti 79-tą kelią, 87- 
tą kelią arba 95-tą kelią. Jie tu-

Juozas Pautienius —

Užrašytą kortelę jis įmeta į 
specialią rinkimų urną, kuri bus 
įrengta visiems matomoje vieto
je.

Kortelės, kuriose bus daugiau 
kaip viena vyro ir viena moters 
pavardė, bus skaitomos negalio
jančiomis.

Rinkimų korteles reikalinga į- 
mesti ne vėliau, kaip iki 5 vai. po 
pietų.

Kortelių skaičiavimo komisiją 
sudarys: vienas ’’Laisvosios Lie
tuvos“ atstovas ir du atstovai, pa
kviesti iš pikniko dalyvių tarpo.

Išrinktieji ”L. L.“ pikniko ka
ralium ir karaliene gaus vertingų 
dovanų ir bus atatinkamai pa
gerbti.

’’Laisvosios Lietuvos“ pikniko 
dalyviai kviečiami kuo skaitlin
giausiai dalyvauti šioje originalio
je programoje.

’’LAISVOSIOS LIETUVOS“ 
PIKNIKO KARALIAUS IR 
KARALIENĖS RINKIMŲ 

TVARKA:

Kiekvienas pikniko dalyvis prie 
įvažiavimo vartų gaus štampuotą 
kortelę, ant kurios jis užrašo:

a) ) vieną vyro vardą ir pavar
dę (karaliaus),

b) vieną moters—panelės var
dą ir pavardę (karalienės).

”L. L.“ PIKNIKUI RUOŠTI
KOMITETAS

Piknikautojai (aliejus)

ri pasiekti Wentwort Road, per
važiuoti jau suminėtus kanalus, 
pasiekti German Church Road ir 
važiuoti į Bučo sodą.

Kas neturi savo automobilių — 
pikniką gali pasiekti busais. Jiem 
reikia pasiekti Joliet 4-A keliu 
kiekvieną valandą einančius bu- 
sus, kurie nuveš į Willow Springs. 
Į Joliet einantieji busai sustoja 
Archer ir Cicero gatvių sankryžo
je. Iš Willow Springs jau lengvai 
galima pasiekti Bučo sodas.
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